
5
1999 (září - říjen) XI. ročník

NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ
ČS. SKAUTŮ A SKAUTEK

Skautské závody – Přes tři jezy – Praha 1998

fo
to

 P
eP

a



2

SLOVA ÚVODEM
S
LO

V
A
 Ú

V
O

D
EM

Redakce:
Zvonimír Dragoun

Jiří Kafka
Daniel Kumermann

Ivan Makásek
Ivo Vacík

Jiří Zachariáš

Grafická úprava:
Josef Přech

Adresa redakce a administrace:
ČIN - skautský zpravodaj

Evropská 199, 161 00 Praha 6

Veškeré redakční práce
předtisková příprava a expedice

jsou prováděny zdarma

Vydává sdružení ČIN
Vychází za finanční podpory

Nadace Českého literárního fondu
Tiskne Tiskárna VŠCHT

Bez jazykové úpravy

Nevyžádané rukopisy se nevracejí
Redakce nemusí vždy souhlasit

s obsahem článků
a neodpovídá za ně

Registrace: MK ČR 6396 13 C/A8

Podávání novinových zásilek povolila
Česká pošta, s.p., OZ Praha

č.j. Nov 6188/97
ze dne 20. 2.1997

Autor ilustrace br. Ladislav Rusek
Šaman

NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ
ČS. SKAUTŮ A SKAUTEK

Z OBSAHU:
ZÁHADNÁ FOTOGRAFIE
Někteří se cítili být názory Skautského
informačního centra na podobu skautské
organizace přímo ohroženi, a tak nastoupily
intriky a pomluvy nejtěžšího kalibru...
/4-5/
Z AKTIVIT SKAUTSKÉ VÝCHOVY
Na čtyřech stranách řada článků (často
z pohledu přímých účastníků) o lesních
školách a kurzech které probíhaly o letních
prázdninách: Roverský lesní kurz Corda;
Rádcovský tábor sv. Jiří; Instruktorská lesní
škola Collegium; IX. ročník ILŠ - Seleška;
Lesní kurz Via Tercia ’99
/6-9/
III. SNĚM ODDÍLU VELENA FANDERLIKA
Nová Paka po 3. dny jednání hostila oldskauty
OVF z celé republiky... Část textu z proslovu
nového vůdce OVF na závěr zasedání
/10-11/
CO NA SRDCI TO NA JAZYKU
Slova zásadního významu z pera br. Lad.
Ruska - Šamana: Na co se chytá ryba aneb
Ošidnost přísloví, a Otevřený dopis redakci
Skautingu
/12/
VZPOMÍNKA NA A. B. SVOJSÍKA
Úsměvná a netradiční vzpomínka sestry Marie
Šulcové - Riki na náčelníka zakladatele tak jak
ji zachytil br. Otto Janka - Ropim
/13/

KRAŤASY
Letošní Intercamp; Jihočeská lesní škola;
Skautská expedice za polární kruh; První kroky
Ústřední duchovní rady; 34. skautské
středisko v Praze 4 získalo jméno Ostříž před
padesáti lety; 80. výročí založení skautingu
v Prostějově; 80. výročí založení skautingu
v Písku; 30. výročí postavení skautského
domova v Nazaretu; Jak se rodila ČRDM;
Z dopisů došlých do redakce ČINu; Slávkova
hůrka ’99; Krátce k „Jinému názoru
o odborkách“; IX. mezinárodní setkání
skautských sběratelů; Knihy do oddílové
knihovny; Svíce za sestru Karlu Lebedovou;
Prohlášení ORJ Praha 1; MS v rýžování zlata;
Vodní skaut, který k nám spadl z Marsu; První
Jugoslávská skautská známka; Meč Vontů -
foglarovka od Jiřího Hogana; Tajemství
Jestřábova deníku
/14-21/
Z TRUHLICE SKAUTSKÝCH HER
Sedm drobných her do klubovny i přírody
/24/
SÁZAVA A POSÁZAVÍ
Výprava za tajemstvím do pokladnice českého
skautingu
/25/
VÝROČÍ Z NEJSLAVNĚJŠÍCH
První skautská rezervace na světě aneb 80 let
od prvního vůdcovského kurzu v Gilwellu
/26-28/

Vyprávěl mi jeden můj známý o zážitku prožitém v časném ranním víkendovém vlaku. Vedle
chatařů a zahrádkářů v něm jela i početná skupina skautek.

Na jedné stanici přistoupila do vlaku parta dost „rozjetých“ mladíků vracející se patrně domů
z nějaké vesnické diskotéky. Samozřejmě, že se navezli do vozu, kde byla skautská děvčata.

Příchodem těch rozkurážněných hochů se do té doby tichý, dospávající vagón změnil v prostor
obležený řvoucími teroristy. Sprostota, drzost, předváděné siláctví a řev. Jejich pozornost byla
pochopitelně nejvíce soustředěna na naše skautky. Nepomohl ani průvodčí, kterému po marném
vymáhání jízdenek dali cigarety a vystrkali jej do jiného vozu. Ani jeden z přihlížejících cestujících
se ze svého sedadla nezvedl. Stahovali se jim sice tváře pobouřením, ale nikdo přímo nezakročil,
žádný se neodvážil říci ani slovo.

Situaci naráz změnil čin čtrnácti-patnáctileté skautky. Náhle se rozmáchla a jednomu z mladíč-
ků, který si po otravování slovy dovolil i důvěrný atak, vrazila pořádnou facku. To hlasité mlasknutí
facky a následné číhavé ticho, jakoby probudilo všechny cestující. Vlak právě vjížděl do stanice.
Nikdo se neptal, zda je to stanice, kde parta mladíků potřebuje vystoupit. Byli prostě na to tata
venku, v mlze, někteří s nadávkami a jiní jen s ústy otevřenými pohlíželi za odjíždějícím vlakem.

Příkladu, kterého se nám všem, skautům i „civilistům“, v poslední době dostalo bylo zapotřebí
jako soli! Reklamu, máme z něho k nezaplacení. Připoutává ke skautingu naráz ohromné množství
sympatií. Přitom se nám o ni nepostarala žádná placená agentura mající přímo v popisu práce
přivádět ke skautingu pozornost široké veřejnosti. Přinesl ji zdarma, aniž by chtěl, aniž by o ni stál
malý chlapec z Hlinska. Náš bratr, devítileté vlče.

Probíral jsem se redakční poštou, četl její řádky plné rozhořčení nad členstvím Junáka v České
radě dětí a mládeže i úvahy o tom zda iniciátoři tohoto projektu, pocházející ze skautských řad,
najdou odvahu přiznat se k jeho autorství či jak dlouho ještě bude trvat masivní lobing ve prospěch
ČRDM na stránkách oficiálního skautského tisku, neveselé čtení to bylo. V tom zazněla ta zpráva
z televizní obrazovky. Rázem mě bylo lhostejné zda, kdy a který z našich bratrů se přizná, že to byl
on kdo nepříliš chutnou buchtu – ČRDM – upoceně a poplašeně upekl. Zpráva o devítiletém kluko-
vi, co čtrnáct hodin čelil nebezpečnému únosci modlitbou, jak sám řekl, a posléze šikovným útě-
kem, mě zvláštním způsobem posílila. Moje nálada se ještě více zvedla až se změnila v úplnou
euforii, když jsem z úst š�astné chlapcovi matky slyšel hrdé sdělení: „choval se statečně, však je to
skaut“. Spolu se mnou to slyšely a viděly miliony diváků.

V obdivu se skláním před odvahou, duchapřítomností, ale především vírou našeho malého bra-
tra. Věděl si rady, dokázal čelit nebezpečí, byl připraven. Nezlomila jej hrozivá situace. Jednal jako
opravdový skaut. Děkujeme mu za nebývalý důkaz skautské připravenosti a odvahy.

JPZ

BÝT PŘIPRAVEN



3

SKAUTSKÉ EVERGREENY JA
N

 A
 JA

R
O

S
LA

V
 N

O
V
Á
K
O

V
I

LIDOVÉ NOVINY LID
O

V
É N

O
V
IN

Y

Ne mnoho novinových článků k sobě připoutalo takovou pozornost
jako ten, co vyšel pod stejným názvem, který můžete číst o několik cen-
timetrů výše. Přinesla ho příloha Lidových novin Pátek dne 16.7. 1999.

Mám na mysli samozřejmě pozornost skautské veřejnosti. Byla-li mu
věnována jaká jiná, bohužel nevím. Jeho téma je však natolik zajímavé
a závažné, že by mohlo být obohacením pro rodiče dětí skautského věku
a určitou výbavou při jejich rozhodování v tom, které z dětských organi-
zací je svěřit.

Bezprostředně po převratu, v roce 1990, byla skautské organizaci vě-
nována určitá pozornost novinářů. Šlo však o zájem více méně povrchní
a tendenční. V letech devadesátých, kdy už byla skautská organizace
jakž takž společensky zakotvená neštěkl po ní ve sdělovacích prostřed-
cích téměř ani pes. Přirozeně, že tento nezájem nelze svalovat jen na
novináře. Řada skautských aktivit po celé republice by možná (říkám
možná) pár novinářů přilákala. Informační blokádu o nich však dobře
zajiš�uje starodávná skautská vlastnost: skromnost (netransparentnost,
jak by řekli bratři skautští manažeři).

Nuže, nemyslím si, že je nám skromnost na škodu, zvláště jestliže ji
kolem sebe vidíme jako šafránu. Naopak si myslím, že bychom tuto rytíř-
skou ctnost neměli opouštět ani v dobách, kdy dobrodružství nacházíme
také v cestování internetem a možnost projevit zde skromnost je poně-
kud omezená.

Abych však kolem toho zbytečně dlouho nemluvil, Martin Poláček (au-
tor zmíněného článku v „Pátku“) si neobyčejně zajímavý pohled na pro-
blematiku dětských a mládežnických organizací našel, aniž bychom jej
k tomu jakkoliv motivovali. To co ve všech pracích dotýkající se podobné
tématiky nejen že chybělo, ale žádný z autorů po tom ani nevzdechl, je
zde popsáno z takovou přesností a zasvěceností, že by článek mohl sloužit
jako studijní materiál pro méně chápavé frekventanty skautských vůd-
covských kursů. Tak jasně a srozumitelně je v Poláčkově článku podán
rozdíl v pojetí činnosti Pionýra a skautské organizace. Přitom však neza-
ujatě a neutrálně.

Na straně první – u Pionýra – odhaluje Martin Poláček jako základní
náplň jeho činnosti a také jeho cílů: zábavu, rekreaci, nezávazné naplňo-
vání volného času dětí a mládeže. Skauti se naopak netají tím (alespoň
jistá jejich část se k tomu stále hlásí), že metody, které Pionýr považuje za
základní a konečné, jsou pro ně pouze prostředkem k výchově harmo-
nicky rozvinuté osobnosti. To je stále cíl skautingu. Tomu je podřízena
veškerá skautská aktivita jak v průběhu roku v oddílech, tak samozřejmě
v letních táborech, které jsou považovány za vrchol činnosti.

Pan Poláček správně pochopil, ža ne každému dítěti je náročná skaut-
ská činnost po chuti. Ještě pregnantněji toto nechutenství vyjádřil Petr
Chudožilov v úvodníku „Konec Šedého vlka“ v tom samém „Pátku“ o němž
je řeč. Co pánové Martin Poláček a Petr Chudožilov nevědí je to, že tra-
diční skautské výchovné cíle nejsou dnes dvakrát po chuti také některým
dospělým skautským novátorům. Velmi pošilhávají po nezávazných pio-
nýrských metodách. To je nebezpečnější než běžná dětská lenost, která
bývá průvodním jevem při střetu s náročností a odpovědností. Dětská
lenost je léčitelná, především zkušenostmi. Ordinace v dospělém věku je
už velmi obtížná.

Ještě jednomu tématu z článku Martina Poláčka bychom měli věnovat
zvýšenou pozornost. Tím je rozhovor s místopředsedou Komunistického
svazu mládeže. Říká v něm, že komunisté nepotřebují žádnou svou dět-
skou organizaci. Mladí komunisté, říká soudruh místopředseda, ti kteří
dovedou pracovat s dětmi, působí ve všech stávajících dětských organi-
zacích. A� je to Junák nebo Pionýr.

Nic se tedy nemění, taktika postupného ovládnutí je stále stejná. Hodno
pozornosti je pouze to s jakým klidem byla tato stará komunistická pra-
xe připomenuta. Buï zde sehrála svou roli slabá konspirační schop-
nost soudruha místopředsedy Komunistického svazu mládeže a nebo
čeští komunisté ztrácejí s přibývajícími volebními preferencemi smysl
pro proporce. My bychom však neměli ztrácet obezřetnost. Už párkrát
jsme na to doplatili.

Pavel Frýbort - Swed

Pro mnohé vůdce, do praktického provádění skautingu nezapracova-
né, je dobře upravené vedení oddílové nebo družinové schůze těžkým
úkolem. Však i starší vůdci dosti často chybují nepochopivše pravý vý-
znam skautské schůzky.

Kdo se přihlásil v naše řady jako vůdce skautský, vzal na sebe velikou
odpovědnost a musí si této odpovědnosti býti plně vědom. Neznáme
oddílu, který by byl dobrý se špatným vůdcem, ale známe špatné oddíly,
z nichž se staly vzorné přičiněním vůdce dobrého.

Nejhůře je v tom oddíle, kde se schůzka odbývá „spolkařským“ způso-
bem. Kde vůdce program schůzky slátá na poslední chvíli, tam hoši brzy
ztrácejí chu� do takového „skautování“, brzy se vymknou i skautingu do-
cela. Duch vaší schůzky musí být skautský, jarý, čilý, pracovní. Program
její musíme míti promyšlený, soustavný, závažný – ale při tom hochům
přístupný, zábavný. Začnou-li vám při schůzi skauti nudou zívat, uděláte
líp, pošlete-li je domů, nevíte-li, jak byste je zaujali.

Jak upraviti tedy rozvrh skautské schůzky. Jak začíti, čím ji naplniti, jak
zakončiti? Všeobecně lze říci, že program má býti rozmanitý. Také je tře-
ba, aby byl náležitě odstupňován – jiný pro vlčata, jiný pro skauty, jiný pro
rovery.

Nesmějí nás tu zaslepiti vnější úspěchy oddílu, třeba jeho podniky více
méně nákladné a honosné. „Duch je to, který padá na váhu, nikoliv for-

ma“, pravil nám Baden-Powell a toho ducha nejlépe postřehneme při
schůzi a tam také můžeme v duchu skautském pracovati.

O té náplni nyní pár slov. Abychom hovořili hodně názorně, uvedeme
pořad schůze, rady, poradního ohně, nebo jak tomu chcete říkati, jak jej
uvádí E. T. Seton ve svém Woodcraft Manualu for Boys: Zjištění přítom-
ných, zpráva kronikáře, zpráva pokladníka, zprávy skautů – mimořádné
výkony pro oddíl o nichž informuje vůdce, odložené záležitosti, získané
odznaky, nově přihlášení členové, zasvěcování, závody, hry, vaření, druži-
nové závody a soutěže, zpěv, tance, vyprávění, zakončení modlitbou Oma-
hů.

Podobné rozdělení skautské schůze má i Baden-Powell, jenže ten
v důsledku přesně vytčených stupňů výchovy svých hochů – nováček,
skaut II. a I. třídy – rozvinuje program schůze tak, aby zároveň byl v jistém
smyslu účastníkům přípravou pro jejich budoucí tzv. zkoušky. Podobně
má na zřeteli i odznaky odborností a vede hochy ve schůzi určitým smě-
rem k vytčenému cíli.

Povšechně můžeme říci, že schůze musí míti náležitý zdvih, musí od
první vteřiny hochy zaujmout, musí vrcholit v části rekreační vzbuzením
jaré nálady. Pak rychle skončíme. A půjdou-li hoši domů se slovy: „To
bylo dneska správný, to půjdu podruhý zas“, pak vy můžete jít domu
spokojeni a š�astni, nebo� jste vykonali kus dobré a záslužné práce.

Jan a Jaroslav Novákovi

SKAUTSKÁ SCHŮZKA
Časopis Vůdce č. 1/1924

PIONÝR  KONTRA  SKAUT
KDO VYHRAJE VÁLKU O PŘÍZEŇ DĚTÍ?
Pátek 16. července 1999 - Lidové noviny



4

VELKÝ PŘÍBĚH SKAUTINGU
V
EL

K
Ý
 P

Ř
ÍB

ĚH
 S

K
A
U
TI

N
G

U

Jisté ohlédnutí k počátkům třetí obnovy naší skautské organizace (k níž
listopad 1989 byl bezpochyby posledním impulsem) a za desetiletím její
činnosti lze očekávat rovněž od historiků skautských, stejně jako od pa-
mětníků, kteří byli „při tom“.

První vlaš�ovkou tohoto druhu jsou vzpomínky bratra Jaroslava Karafi-
áta - Karty na historii Skautské informační kanceláře ve Spálené ulici
v Praze, která vznikla v listopadových dnech roku 1989. Práce nese ná-
zev Skauti míří do Spaléné. Naší obcí koluje zatím jen v několika kopiích
(už tak dokázala řádně nadzvednout mandle několika bratrům, kterým je
v ní věnována pozornost).

Autor Jaroslav Karafiát - Karta, skaut z První republiky a politický vě-
zeň, stál v čele Skautské kanceláře ve Spálené ulici od  jejich prvních
vteřin. Neznám nikoho, kdo by s takovou samozřejmostí jako to učinil on,
obětoval velmi slušné postavení v dosavadním zaměstnání a den ze dne
nastoupil do služby obnovující se skautské organizace. Že to bude služ-
ba nehonorovaná věděl dobře. Bratr Karta patří ještě ke generaci skautů,
která se po penězích za práci pro skauting neptala  nikdy.

Působení ve Skautské informační kanceláři bylo navzdory nadšení
a radostnému vzrušení, které pulsovaly z každého čtverečního centimet-
ru jejího prostoru, velmi vyčerpávající. Bratr Karta tuto službu podstupo-
val mnoho týdnů. Rozesílal skautům do celé republiky první informace,
odpovídal na dopisy a dotazy, sjednával schůzky a zajiš�oval setkání. Byl
svědkem řady událostí, které pro pozdější běh skautské organizace měly
klíčový význam. Jeho vzpomínky na „Spálenku“, jak se Informační kan-
celáři říkalo, by snesly několik upřesnění. Jejich autenticita je však ne-
sporná, nechybí jim také autorova silná citová vazba k popisovanému
období. Protože příběh „Spálené ulice“ také důvěrně znám a mám jej
dosud v živé paměti, chtěl bych se ke vzpomínkám bratra Karty vyjádřit
s důrazem na jednu událost v nich popisovanou.

Většina těch, kteří iniciovali vytvoření Skautské informační kanceláře ve
Spálené ulici (včetně bratra Karafiáta) měla své pevně ustálené předsta-
vy o podobě a poslaní skautské organizace. Tyto jejich představy formo-
vala jednak dlouhá historie československého skautingu, z níž se velmi
skličující závěr činnosti Junáka v roce 1970, spojený s nedůstojnou kola-
borantskou aktivitou vrcholných junáckých orgánů s okupačním komu-
nistickým režimem, vyvolávající stud a odpor, nedal vymazat. Za druhé to
bylo působení mnohých z nich v občanských opozičních iniciativách
a skautských ilegálních uskupeních, které byly dílnou názorů a náhledů
na obsah a poslání svobodného skautského hnutí v Československu.
Názory na podobu skautské organizace „těch ze Spálenky“ narážely na
odpor velké části bratrů a sester, kteří přenášeli do její třetí obnovy po-

hled zkušeností osmašedesátého roku. O trvale chybějící „skautskosti“,
o vytraceném duchovním rozměru, o úloze skautingu v morálně rozlože-
né společnosti nevěděli nebo nechtěli slyšet. Nejsložitější to však bylo
s těmi bratry, kteří se cítili být postoji „Spálenky“ přímo ohroženi. A� už pro
své působení v Komunistické straně nebo pro podporu a činnost PO
SSM. Pamě� „Spálenky“ byla každopádně velmi nepříjemná, zvláště byla-
li vyjadřována způsobem „padni komu padni“.

Nebylo divu, že reakce na sebe nenechala dlouho čekat. Když nepo-
mohly sliby funkcí a budoucích zaměstnání, když zklamaly pokusy o roz-
ložení nebývale kompaktního skautského společenství („...nemluvte
s Průchou, nesahá vám ani po kolena, varujte se exilových skautů, nema-
jí nám co radit, jednou odtud zdrhli, tak co...“). Když se marnou (útrpný
údiv vyvolávající) ukázala být stížnost tehdejšího starosty Junáka Dr. Suma
na „Spálenku“ u tajemníka pana presidenta  Havla, nastoupily pomluvy
a intriky těžkého kalibru. Jednu z nich popisuje ve svých vzpomínkách
bratr Karafiát:

Komu věřit?
...V začátku měsíce (leden 1990) přišel br. Sum. Pozval mě do soused-

ní restaurace s tím, že se mnou potřebuje velmi nutně mluvit. Při kávě
a celkem v pohodě mě začal naznačovat, že se v Informačním středisku
pohybuje agent StB. Doporučoval abych se od takových lidí distancoval.
Tvářil se velmi tajemně a dlouho se nechtěl konkrétně vyjádřit. Nakonec
z rozhovoru vyplynulo, že by to měl být Owígo... Je to další snaha vrazit
klín mezi mě a již nepohodlné vydavatele ČINu? Ověřovat Sumovu infor-
maci samozřejmě nebylo tehdy možné. Co udělat? Rozhodl jsem se hrát
otevřeně. Navečer přišel do Spálenky Owígo. Při odchodu jsem mu na-
značil, že má být agentem StB. Odpověděl otázkou: „Ty tomu věříš?“
Věříš, nevěříš – žádné důkazy nejsou, jenom řeči. Necháme to být, bu-
doucnost ukáže. Vše zůstalo při starém. Sum pochopil, že nepochodil
a už o tom nemluvil. A budoucnost ukázala, že neselhal Owígo, ale jiní
byli v seznamech agentů. Selhali ti, kterým jsem věřil. Taková byla doba...

Tato příhoda má ovšem širší souvislosti a vedle trapné úlohy, kterou
v ní sehrál starosta Antonín Sum nepostrádá i prvky černého humoru.

Všechno začalo zprávou informátora (říkejme mu bratr Jiskra). Ozná-
mil bratru Sumovi, že Jiří Zachariáš – Pedro přišel na schůzi prozatímního
ústředí Junáka (rozšířené o delegáty krajů a okresů) v doprovodu dvou
příslušníků StB. Přesně, že přivedl estébáky na důležitou skautskou schůzi.
Ta se konala 7. ledna 1990 ve velkém sále Národního muzea. Informátor
bratr Jiskra tvrdil, že agenty poznal, protože jej ještě před nedávnem vy-
slýchali kvůli jeho skautské činnosti v Bartolomějské ulici. Toto oznámení
učinil bratr jemuž stále říkáme Jiskra přímo na setkání v Národním mu-
zeu. Bratru Sumovi se tak dostalo pořádného klacku na ty ze „Spálenky“.
Pozoruhodné však příznačné bylo, že namísto toho aby začal okamžitě
jednat a snažil se celou záležitost hned na místě vyřešit, neudělal vůbec
nic. Myslím přímo v Národním muzeu. Ne, že by mlčel, ostatně jeho čin-
nost (velmi obvyklou i v jiných záležitostech) poměrně dobře popsal už
bratr Karta.

Pár dnů po oné schůzi byla situace ovšem zcela jiná. Pražské skaut-
ské veřejnosti se v hojnosti nebývalé dostávalo „zaručených“ zpráv o tom
kým je „Spálenka“ prolezlá a koho má za kamarády a jak je konečně
a definitivně znemožněná. Hovořilo se dokonce o tom, že agenti StB byli
ve společnosti Pedra vyfotografováni. To byl samozřejmě sólokapr, který
celou šuškandu podtrhával a měl přesvědčit i největší nedůvěřivce. Situ-
ace byla o to vážnější, že bratr Sum nebyl v ty kritické dny nikde k zastiže-
ní. Po několika vteřinovém rozhovoru, když se mě jej konečně podařilo
zastihnout, položil telefon. V tu chvíli jsem opustil naší spekulaci, že se
bratr starosta stal obětí provokace a napsal jsem mu velmi ostrý dopis.
Žádal jsem v něm vyšetření celé záležitosti a především jsem trval na
odtajnění jeho informátora. Teprve potom byla ustavena tzv. „smírčí ko-
mise“ (to by mohlo historiky zajímat – byla to nepochybně první komise
vytvořená po třetí obnově skautingu mající za úkol řešit spor mezi skau-
ty).

Smírčí komisi předsedal br. Jumbo Burghauser. Byli v ní mimo jiné Fran-
tišek Kašpárek, Mirko Š�astný a také Eddy Zajíc. Jediný kdo na jednání
u této komise nebyl (konalo se už v nových místnostech ústředí v Kořen-

ZÁHADNÁ FOTOGRAFIE
a ještě záhadnější fotograf
Blížící se desáté výročí politického převratu v tehdejším socialistickém Československu nepochybně značně zaktivi-
zuje řadu historiků a memoáristů. Tak zvaná Sametová revoluce, její průběh a působení jednotlivých osob, organizací
a institucí, má totiž na své mapě ještě mnoho míst, která by si zasloužila pečlivějšího pohledu a kvalitní analýzy.



5

Před začátkem oné schůze přinesl Stožár z místního bufetu do před-
sálí tácek s několika hrnky kávy. Všude se to už hemžilo skautkami a skauty
činovnického věku čekajícími na zahájení. Když jsme si kávy rozebrali,
zůstaly Stožárovi na tácu jen dva hrnky. Pro něho a pro Owíga. Ten byl
ovšem s kýmsi zabrán do rozhovoru a nevnímal co se děje za jeho zády.
Stožár se tedy k němu naklonil a velice úslužně avšak zřetelně řekl: „Par-
don, stále nesladíte, soudruhu majore?“

To byl onen klíčový okamžik, který uhranul bratra, kterému stále říkáme
Jiskra. Zatímco my jsme se tomu mohli tu více tu méně zasmát, nebo�
podobných situací jsme ze Stožárem zažili stovky, bratru Jiskrovi zahoře-
ly uši a rozběhl se za starostou Sumem. Nepřítel v hlavním stanu a nepřítel
s nepřítelem nás všech bratře Sume, co tomu říkáš?

Že chtěl bratr Jiskra okusit trochu slastí politického trpitele a označil
Owiga a Ivo Vacíka za své vyšetřovatele je třeba přičíst dokonalému he-
reckému umění bratra Stožára. Na druhé straně je jeho talent umenšen
ohodnocením bratra Jiskry, které na oné dávné „smírčí komisi“ vyslovil
Jumbo Burghauser. Vzpomínáte si? No, to o té hlavě.

Jak je to všechno už dávno.
 Jiří Zachariáš- Pedro

Ivo Vacík            Jiří Zachariáš - Pedro           Jiří Kafka - Owígo

Xerokopie „důkazní“ fotografie, že ve Spálence zaručeně působí StB

ského ulici na Smíchově), ač jsme o to velmi stáli, byl právě bratr Sum.
Bylo nám sděleno, že kocour bratra Suma je vážně nemocný a že to tedy
jistě chápeme.

Do Kořenského ulice jsem přicházel opět v doprovodu oněch bratrů
s nimiž jsem byl na zmiňované schůzi v Národním muzeu. Byli to Ivo
Vacík, Jiří Kafka - Owígo a Petr Mikeš- Stožár. Když jsme vstupovali do
předsíně nových kanceláří opouštěl místnost kde zasedala komise onen
bratr, kterému stále budeme říkat Jiskra. To jsme ještě nevěděli, že právě
on je tím informátorem bratra Suma. Myslím, že právě Owígo si vzpomněl
a poznal v něm v něm člověka, nám všem do té doby zcela neznámého,
který v Národním muzeu skutečně byl a fotografoval tam.

„Smírčí komise“ jednala poměrně rychle a věcně. Poněkud kuriózně
působil pouze Eddy Zajíc, který zdlouhavě a ne zrovna srozumitelně vy-
světloval, že informátor bratra Suma se mohl poplést v hodnocení situa-
ce, protože  prý se na účastníky schůze díval ve vodorovné a ne svislé
poloze (už tehdy jsem si byl jistý trvalou použitelností tohoto bratra v čes-
kém skautingu). Komentář Jumba Burghausera, že „bratr je mírně řeče-
no na hlavu“, který následoval bezprostředně po Zajícově geometrické
přednášce jsme nejprve považovali za její vyhodnocení a chvíli si jej vy-
kládali jako vysoký stupeň demokratičnosti panující mezi členy „smírčí
komise“. Ukázalo se však, že se Jumbo nevyjádřil ke stavu hlavy bratra
Zajíce, ale informátora bratra Suma. V závěru své řeči se nám Jumbo za
„smírčí komisi“ omluvil, pro něho sice trochu periferním způsobem („tak
se vám tedy omlouváme, no!“), ale přeci jen.

Bratr Vacík si vzpomněl, patrně na základě Zajícových vědeckých úvah
o zasedacím pořádku a jeho vztahu k příslušnosti k StB některých čes-
kých občanů, na zprávy doprovázející „zaručenou bombu“ o mužích ze
Spálenky. Vzpomněl si totiž na onu fotografii, na níž měl starostův infor-
mátor bratr Jiskra zachytit agenty, dokonce vyšetřovatele StB. Požádali
jsme o ni „smírčí komisi“. Domnívali jsme se, že potom by bylo hned
jasněji. Dokonce i bratrovi Zajícovi by ta fotografie dosti pomohla, mysleli
jsme si. Proč nám tehdy, před deseti lety, řekli členové „smírčí komise“,
že žádná taková fotografie není a neexistuje nechápu dodnes. Stěží se
však vyhneme závěru, že komise lhala, nebo� fotografie nejen že existo-
vala, ale vlastnil ji alespoň jeden její člen.

Po mnoha letech, snad v roce 1996, už po smrti bratra Kašpárka (čle-
na oné „smírčí komise“), za mnou přišel jeden skaut, který pomáhal likvi-
dovat jeho pozůstalost. Aniž by znal souvislosti, ukázal mi fotografii na
níž sedím ve společnosti Owíga a Iva Vacíka v Národním muzeu. Bratr
Kašpárek ji měl mezi fotkami doprovázející události třetí obnovy skautin-
gu. Dlouho jsme si nemuseli lámat hlavu ani nad tím jak mohla vzniknout
tato hysterie s agenty StB na schůzi přípravného výboru Junáka. Kromě
Owíga a Iva Vacíka byl na schůzi také přítomen bratr Petr Mikeš – Stožár.
A kde je on tam se každá nejasná stopa rázem stává zřetelnější. Bratr
Stožár je kolegou (aniž by to oni umělci ovšem věděli) Vladimíra Menšíka,
Bolka Polívky i pana Donutila. My, kteří jej známe tvrdíme, že tito umělci
by od něho mohli opisovat a nemuseli by se stydět.



6

PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY
EK

U
M

EN
IC

K
Á
 L

ES
N

Í 
Š
K
O

LA ROVERSKÝ LESNÍ KURZ CORDA
RÁDCOVSKÝ TÁBOR SV. JIŘÍ
z programu skautské výchovy ELŠ
Ekumenická lesní škola nábídla v letošním programu skautské výchovy zcela ucelenou řadu tá-
borů, kurzů a škol. Od kurzu na vedení vlčat, rádcovský tábor a roverské lesní kurzy, přes vůdcov-
ský lesní kurz, vůdcovskou lesní školu, až k instruktorské lesní škole. Dva její stupně jsem navštívil...

Do kraje Sluneční zátoky
Již jsem měl za sebou protivné brzké vstávání a jeden přestup, když se

ranní mlha rozptýlila a slunce šikmo ozářilo krajinu. Motorový vláček špl-
hal vzhůru údolím horní Sázavy spojen železnou pupeční šňůrou kolejí,
které kopírovaly křivku jejího břehu. Špinavým rámem okna míjely obrazy
tichého rána – stříbrná řeka, prstence lesů, žlutavá pole, louky v rose. Tak
nějak se musela jevit krajina i chlapcům z Dvojky, když v třicátých letech
z nákladního vagónu se svým mladičkým vůdcem Jestřábem vyhlížely
svoji vytouženou Sluneční zátoku.

Ale zázraky se dějí pouze v duši. V malebné zátoce sedí rybář jak
z románů Oty Pavla – kousek od něj, ve stínu stromů, čeká naleštěný
francouzský Peugeot. Na zápraží čerstvě obíleného vesnického domku
s okny plné květin se na slunci vyhřívá pes – oči mžouravě přivřené a hlava
líně položená na předních tlapkách. Jen pár desítek metrů a v panenské
krajině zeje rána zasazena luxusní vilou, kterou někdo „přenesl“ ze čtvrti
hollywoodských hvězd se všemi nevkusy okázalé honosnosti.

Čím výše se dostává vláček proti proudu řeky, tím častěji se otevírá
pohled na velké táborové základny na jejím břehu. Ne, stanový tábor
jsem zde nespatřil ani jeden! Pouze řady dřevěných chatiček, lavičky,
cestičky se sloupy nočního osvětlení, betonové haly jídelen a kluboven.
Přetrvávající architektura pionýrských táborů ROH se stala nejen výnos-
ná pro nové majitele, ale co je smutnější – často pro uživatele i normou
zdravého pobytu v přírodě.

Do Foglarovy Sluneční zátoky Hochů od Bobří řeky zbývá ještě několik
kilometrů. Já ale nejedu tam „...kde nebe je vysoké a modré a kde oblaka
bílá rychleji než kde jinde plují...“ – vystupuji v Ledči nad Sázavou a mířím
vzhůru proti proudu Olešanského potoka do základny ledečských skautů.

Roverský lesní kurz CORDA
Již v minulém roce došlo k rozdělení kurzu SURSUM CORDA (Vzhůru

srdce) na část pro starší rovery – Sursum, a pro mladší – Corda. To umož-
nilo další zpřesněné zacílení stupňovitého systému výchovy Ekumenické
lesní školy.

Corda je koncipován jako čekatelský lesní kurz a je tak zakomponován
do ucelené řady. Naplňuje však i jiná poslání. Především nechce být malou

lesní školou, spíše pomáhá frekventantům nalézt jejich další místo ve
skautingu. Jak pomáhat svému oddílu? Jak v budoucnu převzít nebo
založit vlastní oddíl? Jak aktivně pracovat v roverském kmenu? Tedy na-
značuje možnosti a individuálně nasměrovává účastníky k další etapě
jejich skautského vývoje.

Letos byl celkově program více dynamický a tak vstřícnější k tempera-
mentu 15–17letých roverů. Méně přednášek, více her a skautské praxe.
Družinový systém byl např. vysvětlován formou, kdy si družinovou schůz-
ku sami frekventanti zkoušeli i prožívali. Účastníci kurzu si okusili i netradiční
hry – lakros, frisbí, ringo. V praxi nechybělo lasování, základy horolezectví
(jištění a slaňování), broušení nože, nasazování sekery, pletení lan, zále-
sácké vaření, panoramatický náčrtek krajiny, ale i historie indiánského
stanu týpí – užití (základní zvyklosti), výroba a stavba.

Dalším výrazným prvkem programu byl okruh duchovní. Počínaje (pro
zájemce) skutečnou duchovní službou (po celou dobu kurzu byl přítomen
kněz), až po roverské večerní debaty o duchovní rozměru skautingu, skaut-
ské službě, poslání roveringu... Témat byla celá řada, ale ortodoxně se jimi
vedoucí diskusí nevázali, ponechávali prostor zájmu roverů.

Jako duchovní na kurzech Corda již tradičně působí Kamil Vícha –
Heřman, správce farnosti v Odrách na severní Moravě. Je nejen skau-
tem, ale i vůdcem – v místě působení vede skautský oddíl.

Základní instruktorský tým byl roverům věkové blízký. Je složen z býva-
lých absolventů ELŠ a stále externě doplňován špičkovými odborníky
z ostatních skupin skautských instruktorů. Vůdce kurzu br. Jiří Večeřa –
Rolf z Havlíčkova Brodu se tak snaží nejmladším roverům předkládat sku-
tečně významné životní vzory, které mohou v setkání výrazně obohatit
budoucí nejmladší činovnickou generaci.

Rádcovský tábor sv. Jiří
„Když v minulém roce došlo k rozdělení roverského lesního kurzu na

dvě věkové kategorie, vznikl další nápad – když se budeme věnovat mlad-
ším roverům, proč si nepřipravit i rádce družin? Vždy� právě jim nejvíce
dlužíme. Na ně je celoročně kladen největší nárok. Jaká je družina, tako-
vý je oddíl!“ Tak nějak vysvětloval počátek úvah na jejímž konci vznikla
myšlenka na Rádcovský tábora sv. Jiří, jeho vůdce br. Tomáš Kytlík – Miki
z Kostelce nad Orlicí.

Zájem překonal očekávání. V krátkosti došlo přes 40 přihlášek. Skoro
polovinu jich bylo nutno odmítnout a nabídnout přesunutí jejich účasti až
do příštího roku. Věkový průměr vybraných frekventantů byl 14 let.

Programové zaměření tohoto tábora především předkládalo družino-
vým rádcům nové náměty, zajiš�ovalo získání praktických zkušenosti
a snažilo se významně inspirovat k další práci v družině a s oddílem.



7

I zde byl využit základ skautské výchovy – družinový systém. Frekven-
tanti byli rozděleni do čtyř družin (v čele stál opět rádce) a zvolili si v souladu
s heraldikou zvíře do svého názvu.

Seznámili se i s netradičními sportovními hrami, kteří mnozí vůbec ne-
znali. V neformálních besedách se např. dozvěděli Jak připravit družino-
vou schůzku? Kde čerpat další náměty pro činnost? Jaká má být osobnost
rádce družiny? V programovém bloku skautské praxe se osvědčily ruko-
dělky (např. práce s kůží). Také je zaujala výroba lan kroucením, lasování,
broušení, ale i skicování a ostatní praxe podobné těm které měli roveři
v kurzu Corda. Pouze náročnost byla přizpůsobená mladšímu věku
s důrazem na možnosti aplikace v programu skautské družiny (např. for-
mou her). Nechyběla celotáborová etapová hra s historickým námětem
v podobě plnění rytířských ctností (jsme přece na táboře sv. Jiří!). Také
výprava na zámek za středověkem a rytířskou zbrojí. A cesta na legen-
dární Sluneční zátoku, tradiční to tábořiště Dvojky Jaroslava Foglara,
o kterém většina účastníků pouze slyšela nebo četla.

Instruktoři pracovali s jednotlivými družinami, tedy s malou skupinou
pěti až šesti skauty a tak mohli snáze uplatňovat individuální přístup.
V relativně krátkých programových blocích se střídali, a tak výcvik a výuka
měly potřebný spád a nabízely všem stále nové podněty.

Jako velká výhoda se ukázalo seskupení rádců s celé republiky. Doká-
zali se nejen rychle spřátelit, ale každý přivezl i osobní zvyklosti ze svého
oddílu. Takovými informacemi a zkušenostmi se navzájem mnozí oboha-
tili a inspirovali do další skautské práce.

Dva tábory na jednom tábořišti
Ano, účastníci obou táborů – Roverský lesní kurz CORDA a Rádcovský

tábor sv. Jiří – společně tábořili na základně skautů z Ledče nad Sázavou
v prostoru bývalého vápencového lomu.

Kupodivu to vůbec nevadilo, ale naopak všestranně pomáhalo. Pouze
jedna kuchyň a menší potřeba služeb. Výhodné využívání instruktorů pro
oba tábory. Skautské bratrství a vzájemnost mladších a starších (rozdíly
byly skutečně velmi malé – v průměru cca 2–3 roky).

Tábory však probíhaly jinak samostatně. Pomáhala tomu členitost pro-
storné základny. Dvě jídelny, jednoduchá kuchyň, dva kruhy pro večerní
ohně, velké herní plochy, řada malebných plácků a zákoutí, malá zále-
sácká chatka s prostorným zastřešením, roubený srub s krbem.

Vyskytovala se zde ale i vzácná květena. Blízko byl potok i studánka.
Skála, lesy i louky. Kam oko dohlédne žádná civilizace. A tomu všemu
vévodil u dolního slavnostního ohniště 12ti metrový (!) totem. Ledečští
skauti mají být na co pyšní.

Letos bylo inspirací pro příště
Roverský lesní kurz Corda i Rádcovský tábor sv. Jiří nemají zatím vlast-

ní tradici. Budují ji a hledají svůj co neúspěšnější tvar. Nalézají své místo
ve službě skautské výchově. Nepochybuji, že stálou citlivostí pro potřebu
roverů, rádců a hnutí jej naleznou. Již dnes úspěšně pomáhají tomu nej-
důležitějšímu – skautské budoucnosti, a to mnohdy i prostředky klasické
skautské praxe kterou někteří představitelé organizace považují za přeži-
tou, ale která stále dokazuje svoji životnost a nezastupitelnost.

Stál jsem a rozhlížel se kolem. U kuchyně dva kluci řezali dříví. Někdo
přivážel vodu. Kolem kulatého stolu družina něco důležitého projednáva-
la. Na louce pobíhali lakrosoví hráči. Jiná skupinka roztáčela neposlušná
lasa. Kolem mne procházel kluk sotva odrůstající dětství. Pohledy naše
se střetly a on se usmál. Měl uličnickej úsměv. Zvedl jsem hlavu. Na sto-
žáru vlála státní vlajka a nad ní se modrala obloha s bílými mraky.

Nejel jsem tam, a přeci jsem se tam dostal! „...tam kde nebe je
vysoké a modré a kde oblaka bílá rychleji než kde jinde plují. Slyšíš tu
píseň větrů v korunách borovic? Slyšíš tu píseň dálek závratných? Tiše
a velebně šumí hlavy stromů...“

text a foto PePa

Žák není nádoba, jenž se má naplnit,
ale pochodeň, která se má zapálit.
(Starořecký výrok)

Oba tábory ELŠ:
Roverský lesní kurz Corda
a Rádcovský tábor sv. Jiří

jsou desetidenní
a konají se každoročně

v posledním týdnu
letních prázdnin



8

PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY
EK

U
M

EN
IC

K
Á
 L

ES
N

Í 
Š
K
O

LA

V pátek 6.8. odpoledne se začalo do Měsíčního údolí u Vlašimi sjíždět
24 frekventantů z různých Lesních škol i různých míst naší vlasti (br. Stan-
ley mezi nás přijel dokonce ze Slovenska), věřících i nevěřících, mladých,
starších i těch co toho již mnoho naputovali po skautské stezce. Od prv-
ního okamžiku, kdy jsem nedaleko Blanického mlýna překročil po chatr-
né dřevěné lávce říčku Blanici a vstoupil na půdu tábora ILŠ COLLEGIUM,
mi  bylo jasné, že tato lesní škola bude zcela vyjímečná, bude se lišit od
té předchozí kterou jsem absolvoval v roce 1990 v Čachrově u Klatov,
nebo o kterých jsem slyšel z vyprávění a vzpomínek svých spolubratrů
lesoškoláků. Tuto myšlenku podporovaly dva důvody. První byl ten, že se
tábor nalézal v prostoru skautské rezervace Měsíční údolí u Vlašimi, kte-
rou navštívil zakladatel našeho Československého skautingu br. prof.
A. B. Svojsík, že těmito místy kráčela radostná i méně radostná  skautská
historie, na které se různými způsoby podepsaly totalitní systémy 40 až
80 let tohoto století. Druhým hmatatelným důvodem bylo radostné, upřím-
né, bratrské a láskyplné přijetí od vůdce školy br. Merkura, br. Balůa a všech
ostatních bratrů instruktorů.

Po ubytování v podsadových stanech následovala večeře, při které
nás pozdravil, přivítal a seznámil s podrobnou historií Měsíčního údolí br.
Pavel Kočí současný správce a vytrvalý obnovitel Měsíčního údolí. Po
veselém seznámení všech přítomných následovala mše svatá, která byla
sloužena stejně tak jako každý den, v collegiátní kapli – stanu tee-pee. Při
vstupu do kaple na jedné ze tří tabulek byla tato výzva: „V těchto místech
s vděčností vzpomínáme na živé i zemřelé, kdo prošlapali před námi
skautskou stezku. Připoj i Ty jména, která máš v úctě“. Během lesní školy
se tabulka postupně zaplnila. Obětní stůl (oltář) tvořily tři silné špalky po-
ražené stařičké břízy, které znázorňovaly Boží přítomnost mezi námi ve
třech osobách (Otec, Syn a Duch svatý), ale také tři základní skautské
principy: povinnost k Bohu, povinnost k bližním a povinnost k sobě sama.
Při této zahajovací mši svaté jsme si uvědomili, že naše ILŠ zahajuje svou
činnost v den svátku Proměnění Páně. Jistě další výzva k zamyšlení pro
každého frekventanta. Ano, i každý z nás  se chce na této škole proměnit
a dát se cele k dispozici nejen zde v COLLEGIU, ale i všem naším bratřím
a sestrám ve skautském hnutí, kteří naši budoucí instruktorskou službu
budou potřebovat. Po mši svaté následoval zahajovací táborový oheň
s promluvou bratra vůdce. Po ní jsme v tichosti opustili táborový kruh
a na znamení pokory a jednoty jsme všichni frekventanti, i bratři instrukto-
ři (kromě bratra vůdce), odevzdali své šedé lesoškolácké šátky a po ce-
lou dobu školy nosili své hnědé skautské šátky, v kterých jsme kdysi
nastoupili na skautskou stezku, v kterých jsme kdysi skládali svůj skaut-
ský slib. Br. Balů odpálil od zahajovacího táborového ohně věčné světlo,
které jako němý svědek přebývalo v táborové kapli po celou dobu školy.
Tu noc asi nikdo z nás nemohl dlouho usnout.

Od rána nás však již čekal běžný denní řád, který byl opravdu velmi
citlivě a důkladně sestaven. Každodenní možnost na účasti při mši svaté,
meditačně laděná četba, popř. živá hudba při snídani, rétorické cvičení
frekventantů na téma denního hesla, skvělé přednášky instruktorů i prak-

Instruktorská lesní škola COLLEGIUM
Týden, který otřásl mou skautskou duší!

tická cvičení frekventantů z Myšlenkových základů, Symboliky, Rétoriky,
Historie Lesních škol, Dramatiky, Psychologie, Pedagogiky, Andralogiky,
Zážitkové pedagogiky, Navigačního systému GPS i rukodělných prací
nebylo vše co nám frekventantům instruktorský sbor přichystal. V průbě-
hu školy nás čekal i dramatický večer, výpravy do Meditační zahrady,
nebo lákavá Stezka nových inspirací. V průběhu týdne se na různých
místech tábora objevovala různá motta (náměty k zamyšlení) od neúnav-
ného bratra Balůa. Z jeho popudu se také zrodilo Kyvadlo dobrého skut-
ku, kterému členové COLLEGIA nedopřáli mnoho času k odpočinku.
V pozdním odpoledni a v čase večerním se tvořilo a debatovalo v tzv.
„pracovnách“. To jednotlivci, či skupiny zahájili spolu s určenými bratry
instruktory-konzultanty práci na svých projektech – závěrečné písemné
instruktorské práci.

Během školy jsme také byli poctěni náhodnou kontrolou z ministerstva
školství. Uprostřed týdne mezi nás na chvíli zavítali náčelník CHK br. Riki
a člen Ústřední rady br. Špalek, v pátek přijely na návštěvu sestra starost-
ka Iva Macková a náčelní DK sestra Hanka Kvapilová-Ježek. Při takto
nabitém programu nám týden uběhl až příliš rychle.

A byl tu závěrečný táborový oheň. Ten zde z pochopitelných důvodů
úmyslně nechci popisovat. Myslím si, že patří k intimním chvílím každého
jednotlivého společenství, tedy i ILŠ COLLEGIUM. Přesto však nemohu
nepodělit se o jeden zážitek. To když br. Merkur vůdce ILŠ každému z nás
dával kolem krku naše drahé šedivé lesoškolácké šátky které jsme na
týden odložili, ty šedivé šátky, které symbolizují pokoru a službu. Sám
s úžasnou pokorou každému z nás zvláš� a osobně poděkoval za vytvo-
ření společenství COLLEGIA, každého z nás a samostatně posílal do
terénu ke službě našim bratřím ve střediscích, okresech, regionech, kur-
sech a Lesních školách. Tu noc opět nemohl nikdo z nás nějak dlouho
usnout. Mnozí ještě dlouho do noci seděli u dohasínajícího táborového
ohně, hleděli do žhavých uhlíků a v duchu přemýšleli a děkovali. Ráno
nás čekalo poslední překvapení. To br. Balů při snídaní za doprovodu
jemných tónů kytar přednesl svou povídku „Byli tam“, kterou napsal bě-
hem poslední táborové noci. Ta povídka však nebyla jen řečí papíru a pera.
Ta povídka byla především řečí vnímavého, citlivého a milujícího srdce.
Při jeho četbě, jakoby se zastavil táborový život, stáhlo se hrdlo i hlas,
hlavy se sklopily a oči, oči ty byly plné chlapských slz. Nikdo se však za
ně nestyděl, nebo� všichni jsme na tom byli stejně, všichni jsme totiž tvo-
řili COLLEGIUM. Pochopit může jen ten, kdo prožil...

Ten den odpoledne nastal bolestný čas loučení. ILŠ COLLEGIUM skon-
čila svou letní část. Čekají nás víkendová setkání v říjnu a v prosinci, na
kterých budeme obhajovat své písemné práce. A� ta obhajoba dopadne
jakkoliv, jedno vím jistě: Jsem ze srdce rád a hrdý na to, že patřím mezi ty,
o kterých se v ELŠ bude asi ještě dlouho vyprávět u táborových ohňů, že
„Byli tam“. Děkuji všem bratrům instruktorům i frekventantům za společ-
ně prožité chvíle v COLLEGIU. Byly to dny, které otřásly mou skautskou
duší.

Jaroslav Janšta - Racek (ELŠ)

ilu
st

ra
ce

 P
eP

a

Letos poprvé zpracoval a přichystal sbor instruktorů Ekumenické lesní školy s přizvanými
odborníky také tento typ specielního skautského vzdělání.

Instruktorská lesní škola COLLEGIUM připravuje instruktory pro kvalitní působení na lesních
školách a lesních kurzech. V bratrském společenství v návaznosti na tradice lesních škol hledá
a učí se vzájemně skautským metodám pedagogické práce. Ve své snaze se opírá o duchovní
dimenzi skautingu a využívá nejnovějších poznatků psychologie a pedagogiky.

Jeden z účastníků nám zaslal o průběhu ILŠ zprávu, ve které se s vámi čtenáři dělí o osobní
zážitky z pobytu na této lesní škole.



9

PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY  ILŠ
 S

ELEŠ
K
A
 ’9

9

IX. ROČNÍK ILŠ – SELEŠKA ’99
Konal se v krásném a turisticky stále ještě neobjeveném (díky Bohu za to) koutu Lužických
hor, nedaleko Jablonného v Podještědí. Instruktorskou lesní školu hostila, jako téměř každý
rok v minulosti, dobře vybavená skautská chata liberecké ORJ.

Vůdcem školy je už v jejím třetím běhu bratr Janík - Ren. Vedle něho
zde přednášeli instruktoři mezi nimiž nechyběli skautské osobnosti zvuč-
ných jmen. Za všechny připomeňme bratry Jana Píska a Přemysla Hau-
sera. Druhý ze jmenovaných pobyl na ILŠ přes polovinu vyměřeného času
školy a jeho přednášky místopisné, filologické a historické či praktické
ukázky uzlování nebo ozdobnictví z provazů vzbuzovaly u frekventantů
nejen pozornost, ale také obdiv a nadšení.

Velmi zajímavé byly disciplíny, které v českém skautingu ještě ne příliš
zdomácněly. Je to jednak pioneering – vázané stavby – s tím se můžeme
setkat přeci jen už častěji, ale především vazby a stavby tzv. „zborcených
ploch“. Tuto metodu učil a předváděl na ILŠ sám její vůdce Ren spolu
s instruktory Rysem a Kingem. Za jejich vedení byla postavena specielní
táborová brána vypletena provazovou sítí neobyčejně zajímavých tvarů
a křivek. Vzhledem k tomu, že chata Seleška se nachází na značené tu-
ristické cestě a zmiňovaná brána ve tvaru zvláštních prolomených, ob-
rovských „Áček“ stála nedaleko ní, vzbuzovala značnou pozornost

kolemjdoucích poutníků. Mnoho z nich se
nejen u brány zastavilo (frekventanti ji říkali
„brána do vesmíru“), fotilo, ale i zkoušelo její
pevnost. Všechno vydržela.

Rukodělné práce předváděl na ILŠ bratr Holý.
Kladem jeho přednášek byla jejich značná dávka in-
spirativnosti a z ní vycházejících možností použití v činnostech oddílů
a družin,

Letošní „Selešce“ nechyběl silný základní motivační náboj, který je
nezbytný pro další práci frekventantů. Vycházel ze vzájemné bratrské
pohody mezi frekventanty a instruktory a dobrého skautského prostředí
školy. Takhle obohaceni – duchem školy a praktickými poznatky – se roz-
jeli frekventanti za svou skautskou službou.                            -Ardy-

PS. Právě se dozvídáme, že bratr Janík - Ren onemocněl. Leží v praž-
ské Thomayerově nemocnici. Přejeme mu brzké uzdravení a věříme, že
zapálí ještě mnoho lesoškoláckých ohňů a tím i řadu skautských srdcí.

Je to kraj, který býval vždy skauty hojně navštěvován, protože okolí řeky
Oslavy patří doslova do skautské historie. Vzpomeňme alespoň na Jino-
šovský zámeček s jeho oborou, který po válce dostala Moravská lesní ško-
la jako skautskou rezervaci a kde vznikl známý Jinošovský dekret. Na březích
Oslavy potom tábořily desítky oddílů nejenom z Brna. V tomto kraji jsme
tedy uspořádali lesní kurz pro rádce a čekatele. Nastupující skautská ge-
nerace zde vstoupila na skautskou „Cestu“ za poznáním skautingu v du-
chu odkazu náčelníka br. A. B. Svojsíka. To je stále základní motto naší
výchovy rádců a budoucích vůdců a vůdkyň. Jak je z názvu patrné není to
první kurz, ale v pořadí třetí „cesta“ za skautským poznáním.

Mimo lesního kurzu VIA ’99 jsme stačili ještě uspořádat jeden lesní kurz
odborný s námětem ochrany přírody a jejího poznávání pod názvem REDI-
CIO. Naše bilance za čtyři roky je tedy následující: 4 lesní kurzy pro čekate-
le a rádce, kterými prošlo více jak 80 účastníků, kteří v Brně v 1. výchovném
okrsku již vytvořili dobrou základnu budoucích vůdců a vůdkyň. Ti první již
začali ve svých oddílech vést, a někteří již také prošli Lesní školou. Je to
cesta, která vede přímo k cíli – vychovat novou generaci skautských činov-
níků podle skautských tradic našich vynikajících předchůdců. Mezi ně patří
také oba bratři Fanderlikové jejichž odkaz se tímto snažíme plnit.

Lesního rádcovského kurzu se účastnilo celkem 12 frekventantů. Na
kurz se nedostala jedna sestra a dva bratři, kteří před kurzem nesložili
vstupní test. Požadavkem pro přijetí do lesního kurzu pro rádce je slože-
ný I. stupeň a dobré znalosti ze II. stupně skautské zdatnosti. Tato pod-
mínka je opravdu nutná, protože program je náročný a má připravit novým
rádcům takové poznání ze skautské praxe, aby mohli bez problému na-
stoupit do své funkce. Osnova rádcovského kurzu je současně přípravou
na čekatelský kurz.

Do čekatelského lesního kurzu byli zařazeni převážně frekventanti mi-
nulých rádcovských kurzů. Jejich výuka je volena tak, aby mohli na pod-
zim složit čekatelskou zkoušku. Tohoto kurzu se účastnilo celkem 11
frekventantů. Pro kompletní přípravu nám již chybí jen vůdcovský lesní
kurz, který uspořádáme v příštím roce. První okrsek Brno tak dostane
plně kvalifikované nové vůdce a vůdkyně, kteří projdou ucelenou skaut-
skou výchovou.

O program výchovy se od letošního roku stará sbor instruktorů - Mawa-
danů -, který se postupně vytvořil z brněnských skautských činovníků.
Spolupracujeme také s odbornými pracovníky Agentury ochrany přírody
ČR, Akademie věd ČR a lesnické fakulty Mendelovy university v Brně.
Právě tento široký okruh spolupracovníků zajiš�uje kurzům vysokou od-
bornou kvalitu.

Instruktorský sbor Mawadani byl po pečlivé přípravě obnoven o letoš-
ním svátku sv. Jiří, 24. dubna. Splnili jsme tak osobní přání jednoho ze
zakládajících členů legendární předválečné instruktorské družiny Mawa-
danů při Moravské lesní škole, br. Miloty Fanderlika. Jeho smrt bohužel
nedovolila ,aby prvním instruktorům předal a podepsal jejich jmenování.
Udělal to za něj poslední žijící člen legendárních Mawadanů br. Kučera -
Cvrček, který letos oslavil 90 roků a je nestorem brněnských skautů. V čele
současných Mawadanů stojí br. Ing. Jan Němčanský - John a jeho zá-
stupcem je br. Jaroslav Čáp - Tony, oba absolventi ILŠ. Sbor je otevřen
každému, kdo má zájem pomoci při výchově nové skautské generace
a je ochoten pracovat podle odkazu prvních Mawadanů - vést a vychová-
vat skautskou mládež v duchu skautského zákona a slibu.

br. John -vůdce 19. skautského střediska z Brna
a vůdce sboru Mawadani

LESNÍ KURZ VIA TERCIA ’99
pořádalo 19. skautské středisko Bratří Fanderliků z Brna
Letošní lesní kurz se konal pro potřebu 1. výchovného okrsku Brno, v době začátku prázdnin (od 10. do 17. červen-
ce) na Měsíční pasece u obce Pyšel, jen několik  kilometrů od Náměště n. Oslavou.

AKTIVITY  V
IA

 ’9
9



10

3. sněm ODDÍLU VELENA FANDERLIKA
Nová Paka hostila oldskauty OVF z celé republiky

První dva dny probíhaly většinou v přírodním sportovním areálu Au-
toklubu Nová Paka ve Štítovské rokli, kde byli účastníci ubytováni
v chatách a v ústřední budově mohli v klidu společně rokovat

o mnohých svých skautských záležitostech. Oldskauti ze střediska SOP-
KA z Nové Paky zajistili pro účastníky sněmu stravování v hotelu, ale i kul-
turně poznávací akce včetně odborných průvodců při prohlídce města,
muzea - Klenotnice drahých kamenů, barokního kostela sv. Mikuláše a kos-
tela Nanebevzetí  Panny Marie v bývalém klášteře pavlánů. Druhý den
zajistili exkurzi v místním pivovaru a večer táborový oheň, který se protáhl
dlouho do noci.

Ve sportovním přírodním areálu vzdáleném cca 2,5 km od města se
každý den zahajoval společným nástupem členů oddílu, vyvěšením vlaj-
ky  OVF a zatnutím sekery do špalku. Den se ukončoval zpětnou vazbou
a navíc zpěvem skautské večerky.

ZPRÁVY Z OVF
Z
P
R
Á
V
Y
 Z

 O
V
F

Třetí sněm oddílu Velena Fanderlika byl zatím nejdelším (26.-28. srpna 1999) ve své krátké historii a opět se po
všech stránkách vydařil k všeobecné spokojenosti přítomných.

Třetí a poslední den sněmu se konal v Nové Pace ve skautském domu
střediska SOPKA. Začal společným nástupem a vztyčením státní vlajky
za zpěvu české stát. hymny a zaseknutím sekery do špalku na znamení
pracovního jednání sněmu. Odtud odešla šestičlenná delegace účastní-
ků sněmu s vlajkou OVF položit květiny se stuhou v národních barvách
k nedalekému pomníku  válečných obětí z Nové Paky....

Jednání třetího sněmu OVF ve Skautském domu byli také přítomni hosté,
za státní správu okresu  přednosta okresního úřadu, dále starosta města
Nová Paka, místopředseda ústředí KPV, předseda místní pobočky KPV,
předseda  ORJ, vůdce skautského střediska Sopka a další hosté. Po
prohlášení, že je sněm usnášení schopný, vzpomenulo se zapálením sví-
ce a povstáním přítomných účastníků těch členů OVF kteří zemřeli i těch
bratrů a sester - oldskautů a oldskautek (nečlenů OVF), kteří zemřeli v po-
slední době.

Dále byly vzaty na vědomí přednesené zprávy od vůdce oddílu, po-
kladníka oddílu a tajemníka oddílu, k činnosti OVF, o stavu hospodaření
s finančními prostředky, a o stavu členské základny. Odstupujícímu vede-
ní oddílu bylo za dosavadní dvouletou práci poděkováno vřelým potles-
kem. Svými krátkými pozdravnými proslovy přispěli sněmu i někteří výše
jmenovaní hosté, včetně zástupce výboru  Svazu skautů a skautek ČR
a předsedy historické komise Svazu bojovníku za svobodu z Prostějova

Následovalo předávání pamětních medailí OVF „Kříž III. Odboje“ de-
kretovým členům oddílu. Dále se četly a schvalovaly různé dopisy i doku-
menty vyplývající z rokování členů, které se mimo jiné týkaly i možného
začlenění OVF do organizační sítě Junáka, členství Junáka v ČRDM, změn
v Desateru OVF, doplnění symboliky oddílu o totem a pokřik („Před zlem
nikdy neutíká - skaut Velena Fanderlika !“), atd.

Důležitým bodem jednání byla volba nového vedení oddílu na dobu
dalších dvou let. Novým vůdcem byl zvolen navržený bratr Ing. DrSc. Jiří
Čejka - Péguy, který má podle upraveného Desatera OVF právo jmeno-
vat dva své zástupce. Dále byl zvolen nový tajemník OVF, kterým se stal
br. Karel Snětina - Kája, oba jsou z Roudnice nad Labem. Hospodářem -
pokladníkem OVF byl opětovně zvolen bratr Karel Plocek - Camel z praž-
ské družiny OVF. Projev nového vůdce oddílu je uveřejněn na jiném místě
tohoto čísla ČINu.

Jednání sněmu bylo ukončeno před společným obědem a to nástupem
všech účastníků sněmu před vlajkovým stožárem na prostranství před bu-

Oddíl Velena Fanderlika žil po celou
dobu sněmu táborovým životem. K tomu
patřily i každodenní nástupy, vztyčování

vlajky a zatnutí sekery práce

Mnoho úkolů bylo v programu sněmu
a často to znamenalo dlouhé projedná-

vání, ale vždy v bratrském
a sesterském duchu



11

Sněm končí a my se vracíme domů, do skautských středisek, k oddí-
lům, smečkám a rojům. Tam musíme věnovat největší pozornost a úsilí,
protože tam se tvoří skutečné dějiny hnutí, tam přežilo skautské hnutí
období totalit, tam se vždy spontálně obnovilo. Dějiny - historie hnutí se
netvoří někde nahoře. Pro výchovu mládeže je činnost v nejnižších orga-
nizačních jednotkách, šestkami a družinami počínaje, nejdůležitější,
a jedině tento kredit má pro skautské hnutí význam.

Je třeba věnovat maximální úsilí rozvoji duchovní dimense skautingu,
která je významná a zásadní nejen pro skautské hnutí jako takové - tou se
skauting odlišuje od jiných organizací či hnutí, vždy� tak zvanou skaut-
skou praxi může provozovat kdekdo - ale která je v současné době tolik
potřebná pro výchovu čestných a morálně kvalitních občanů této země
a celé planety. Je třeba žít život v souladu se základními principy skaut-
ského hnutí, plnění povinností k Bohu, k bližnímu a k sobě, se skautským
zákonem, slibem, heslem a denním příkazem a v tomto smyslu vychová-
vat budoucí generace skautů a skautek. Musíme se snažit udělat vše pro
naplnění ideálů skautského hnutí, kterému jsme zůstali věrni po celý náš
život, a vychovat z chlapců a dívek muže a ženy aspoň trochu se přibližu-
jící ideji Kiplingovy básně „Když“. Musíme vždy stát a trvat na principech
pravdy a etiky, na duchovních principech proti militantnímu atheismu, ma-
terialismu, jakémukoliv násilí a totalitě a všemu ostatnímu, co stojí proti
čistému lidství. Lidskost - humanita budiž náš program. Zastánci a vy-
znavači totalitních filozofií a totalitních systémů - by� dnes převlékli kabát
- jsou pro skautské hnutí nepřijatelní, protože jejich filozofie je v napros-
tém rozporu se základními principy skautingu, se slibem i zákonem skaut-
ského hnutí. Tito lidé se tím sami morálně ze skautského hnutí vylučují,
by� jejich ochota svá skutečná stanoviska veřejně přiznat je většinou mi-
nimální. Skauting není mrtev, skauting je hnutí budoucnosti pro š�astný
život příštích generací na planetě Zemi a my musíme považovat svou
činnost v něm, v jeho prospěch, nejen za svou povinnost, ale za čest, že
se můžeme na rozvoji skautského hnutí podílet. Jistě cítíte tu sílu ve filo-
zofických základech skautingu: ve světovém bratrství skautů a lidí vůbec,
v demokracii, v humanitě a ve vztahu k přírodě.

Připomenu Vám teï tři jména Robert Baden-Powell, H.G.Wells a Fran-
tišek hrabě Lűtzow, pán na Žampachu. Kladete si otázku, proč? Liberec-
ký br. Sekula již řadu let bádá nad vysvětlením přechodu Baden-Powella
z vojáka v humanistu a nad tím, co mu pomohlo tento přechod vyřešit
a co mu současně také poskytlo humanitní základ skautingu. Bratr Seku-
la své výsledky stručně publikoval v Kapitánské poště a ve Skautingu.
Obávám se, že zůstaly zcela nepovšimnuty. Stále se hovoří o tom, že se
ve skautingu musíme vrátit ke kořenům. Br. Sekula říká, že skauting bude
funkčním, bude-li žít tím, z čeho povstal. Dnes se dítě necítí skautem,
avšak chodí „do skautu“ stejně jako se chodí „do houslí“. Něco tomu
dnešnímu skautingu chybí a to něco je skautská víra. Lűtzow působil
původně jako diplomat v Anglii, překládal do angličtiny dílo Komenského
a Chelčického. Wells seznámil Baden-Powella s Lűtzowem a s jeho pře-
klady českých humanistů. Podle Sekuly Wells věděl, co Baden-Powellův
skauting potřebuje. Věděl o anglických překladech, o Chelčického ese-
jích o nenásilí a o Komenském díle z oblasti pedagogiky. Obojí nebyla
schopna poskytnout tehdejší Anglie. Baden-Powell měl co potřeboval.
Není nápadná shoda mezi Komenského „škola hrou“ a Baden-Powello-

vým „skauting je hra“? A tak se v podstatě Komenský vrací k nám formou
Baden-Powellova skautingu. K tomu br.Sekula dodává, že je nemilé, že
právě to nejcennější, co se ze světového skautingu vytrácí, je českého
původu. A dodává „Myslím si, že je oč usilovat“. Baden-Powell ve své
době jen těžko mohl přiznat, co jej ve skutečnosti tak ovlivnilo, že se
z vojáka a představy skauta-vojáka stal zakladatel mírového skautingu,
skautingu založeného na principech humanity.

Je třeba naplňovat poslání čestného oddílu Velena Fanderlika v soula-
du se stanovenými zásadami a v tom smyslu přispívat k rozvoji českého
skautingu jak o to usiloval jeho zakladatel prof. Antonín Benjamin Svojsík.
Podle zavazujících slov „Jednou skautem, skautem navždy“ musíme zů-
stat vždy věrni zásadám a ideálům hnutí, které nám byly posilou i v těž-
kých dobách totalit a pro které a za které mnozí obětovali nejen vlastní
svobodu, ale i vlastní život. „Povinnost, odpovědnost, kázeň“ spolu se
„Sloužím“ budiž našim směrníkem do příštích let i do třetího tisíciletí.

Děkuji Vám, přeji Vám vše dobré a správný vítr do plachet. A ještě
dodatek: přeji Vám i sobě, abychom se všichni ve zdraví setkali na příš-
tím sněmu čestného oddílu Velena Fanderlika.

Z PROJEVU NOVÉHO VŮDCE
oddílu Velena Fanderlika
Z projevu nového vůdce oddílu Velena Fanderlika,
br. Péguyho, na závěr 3. sněmu OVF konaného ve
skautském středisku SOPKA - Nová Paka:

DOKUMENTY DOBY D
O

K
U
M

EN
TY

dovou. Sejmutím státní vlajky za zpěvu skautské hymny, vyjmutím zasek-
nuté sekery a společným novým pokřikem byl III. sněm OVF ukončen. Nové
vedení oddílu rádcům družina osamělým hlídkám OVF co nejdříve odešle
podrobné dokumenty z III. sněmu aby mohli být dobře informováni i ti čle-
nové, co se nemohli z různých důvodů sněmu zúčastnit.

Čas oběda i po něm byl vyplněn loučením s odjíždějícími bratry ze
vzdálených míst republiky, vzájemnými domluvami a debatami. Kde bude
příští sněm OVF se rozhodne na únorovém setkání v Brně r. 2000. Uvažu-

je se o Roudnicku, Litoměřicku, ale vše záleží i na podpoře oldskautů
nějakého skautského střediska. Proto závěrem je nutno poděkovat za
bratrské přijetí a obětavou práci oldskautů střediska SOPKA - Nová Paka,
kteří umožnili a zajistili po všechny sněmové dny plný zdar III. sněmu
OVF.

Čtenářům ČINu nutno podat ještě informaci, že financování III. sněmu
OVF bylo hrazeno osobně z vlastních finančních prostředků účastníků,
bez jakýchkoliv skautských či státních dotací.

 Owígo (3x foto Kamzík)

Ing. DrSc. Jiří Čejka - Péguy politický vězeň totalitního ko-
munistického režimu se narodil 2. září 1929. Členem Junáka
je od roku 1936, začal jako vlče u vodních skautů v Roudnici
nad Labem. V roce 1946 absolvoval OLŠ a stal se zástupcem
vůdce 2. oddílu vodních skautů. Tutéž funkci zastává i v letech
1968-1970. V roce 1989 byl kooptován do ÚRJ a NCHK a stal
se členem zpravodajské rady a tiskovým mluvčím Junáka.
V roce 1993 rezignuje na všechny funkce pro neskautské me-
zilidské vztahy panující v tehdejším ústředí Junáka (na foto-
grafii ve vodáckém kroji).



12

SLOVA V DOBRÉ VÍŘE
S
LO

V
A
 V

 D
O

B
R
É 

V
ÍŘ

E

Na co se chytá ryba aneb
Ošidnost přísloví

Vše se dá zneužít – i mudrosloví! Jak demagogicky mohou zaznívat
stará dobrá přísloví, to jsem poznal právě nyní, v době pro náš skauting
a skautství doslovně osudné.

Poté, co jsem porůznu uveřejnil nebo se pokoušel uveřejnit ve skaut-
ském tisku (a zapla� Bůh, že je více skautských časopisů!) své kritické
pohledy, zvláště pak svůj názor na nebezpečí konformismu (přizpůso-
bování se, které nutně znamená deformaci), podléhání tlaku doby, si-
tuace, pokleslým mravům společnosti, zlatému teleti finančnických
a manažerských trendů v Junáku, ozvali se mudrci, kterým moje „přís-
ná“ hlediska z nějakých důvodů vadí. Někteří mi udělili poučení, v němž
zneužili Baden-Powellova výroku: „Ryba se musí chytat na to, co chut-
ná rybě, ne na to, co chutná rybáři.“

Jak demagogické! – Vskutku, B-P to řekl, jenže ve zcela jiné době, zemi
a situaci: v anglické společnosti začátku století, kdy dožívaly škrobené a tuhé
viktoriánské poměry, bylo pro chlapce zcela novým – a zdravým! – láka-
dlem táboření, stanování, putování pod širým nebem, atd. Dnes, zdá se, je
vše už takovou samozřejmostí, že to pro dnešní mladé „návnadou“ přestá-
vá být – mnozí mladí lidé (žel, i mezi rovery a vůdci našich oddílů) nedove-
dou modifikovat skauting novými metodami, obohacovat ho o pravé
hodnoty. V konformních tendencích, přizpůsobovat se jiným organizacím
či spolkům náborovými fígly a agenturní propagandou (často skauting spí-
še zkreslující, než dobře vysvětlující!) je velké nebezpečí. Jde o nahrazování
skutečných skautských principů něčím zcela cizím, někde jde o rezignaci
na vážné výchovné i sebevýchovné požadavky, o ústup líbivým liberálním
tendencím uvolňovat morálku, o změnu dosavadního „přísného“ žebříčku
hodnot atd. Kdybychom dnes chtěli doslovně uplatňovat pěkně znějící vý-
rok Baden-Powellův, pak bychom snad nejvíc mladých lidí nalákali na her-
ny, drogy, promiskuitu, mělké zábavy, bezduché sportovní fandovství, ba
i svůdné programy některých sekt!

Ano, musíme se snažit získávat mládež vhodnými prostředky, ale neu-
hýbejme ani o píï od vážné podstaty skautingu. A v tom je jeden z důvo-
dů, proč nelze akceptovat „spolupráci“ s Pionýrem. Ano, tento spolek,
pyšnící se pořád svým totalitním názvem, jehož se nemíní vzdát podobně
jako strana, která ho kdysi řídila oficiálně (dnes se o tom nemluví), dove-
de výborně lákat děti a mládež na vějičku pohodlí, dobře fungujících
a bohatě vybavených zařízení, levných zájezdů i pobytů – a hlavně vol-
ností mravů, zábaviček atd. atd. A až těch „rybiček“ tito „rybáři“ nachytají
veliké množství, copak asi udělají „mistři pionýrské a svazácké výcho-
vy“? Co nám, skautům, svou blížící se většinou nadiktují, jestliže už dnes
vystrkují v různých projevech růžky? A není náhodou jakási spojitost mezi
rostoucími preferencemi jisté strany a zřetelně rostoucím sebevědomím
Pionýra, kterého v očích veřejnosti pomohl rehabilitovat nezodpovědný
čin těch činovníků, kteří sami, iniciativně a vstřícně, předjednali náš nový
chomout – ČRDM – pár týdnů před plzeňským Sněmem?

„Ryba se chytá na to, co jí chutná“ – a opravdu, mnoho mladých bratří
a sester nalétlo na tuto osvědčenou vějičku, a další, by� dodatečně
a podmíněně, dali svou podporu těm, kteří nás vmanévrovali do ČRDM
a do spolupráce (v čem?!) s Pionýrem, aniž k tomu byl právní podložený
důvod...

Přísloví...! Docela podobný obsah má i jiné, velice oblíbené: „Kdo chce
s vlky býti, musí s nimi výti“. Mladému bratru, který mi s převahou o dvě
generace mladšího, moderního člověka vysvětlil, proč není dobré tisknout
můj „nepříjemný“ text o nebezpečí konformismu ve Skautingu, bych chtěl
říci: skauting je především odpovědnost – podle téhož Baden-Powella, je-
hož výroku o rybách se teï řada konformistů v Ústředí dovolává, je na
prvním místě mezi základními principy „Duty to God“, povinnost vůči Bohu
– a Bůh v nás je přece hlasem Svědomí, Pravdy a Lásky (jak se to chováte
vůči sestře starostce, činovníci v Ústředí ?!), Cti, Věrnosti pravým ideálům!
„Výti s vlky“, kteří se nepokrytě hlásí k „pokrokovému světovému názoru
a proto odmítají náboženství“ atd. (Slyšíte v tom ten totalitní slovník?) – to je
zrada, to je malost, to je mravní debakl o to horší, že do nového chomoutu
nás někdo vmanipuloval dobrovolně – a v demokracii...!

Kéž bych zde mohl raději psát o svých vděčných tématech, o výtvarné
výchově a Lesní moudrosti ve skautingu! Ale teï jde o všechno! Nelze
tupě přihlížet a pasivně čekat, jak to vše dopadne – je třeba se důrazně
bránit, i když se to někomu z pochybných kormidelníků, zneužívajících

svých funkcí, nebude líbit. Možná, že řada „přátel“ mne za můj upřímný
projev obav o osud českého skautingu opustí; možná je to škoda, ale
tisíckrát větší škoda je, že oni prosazením ČRDM opouštějí opravdové
skautství!

Napraví to za dva roky Sněm Junáka? Je to ještě tak daleko – řada
bratří a sester by byla ráda, kdyby byl urychleně svolán Sněm mimořád-
ný. Jenže – kdo ho svolá?

Začal jsem zneužitým příslovím, končím jedním pravdivým, které na-
povídá, jak to bude se svoláním tolik potřebného mimořádného Sněmu:
„Kapři sami sobě rybník nevypustí“.

Lad. Rusek - Šaman

Otevřený dopis redakci
Skautingu

Vážení bratři v redakci Skautingu,
chci přidat váhu svého hlasu na stranu těch, kteří už delší dobu

projevují své rozhořčení nad poměry, které – zvláště od posledního
sněmu v Plzni – vládnou na Ústředí Junáka, i nad některými po-
chybnými rozhodnutími, s nimiž nelze souhlasit. Obávám se také,
že většina těchto hlasů není respektována ani zveřejněna. K věci:

1) Důrazně nesouhlasím s členstvím JUNÁKA v ČRDM – důvody,
uváděné dodatečně, naprosto nejsou věrohodné! Ministerstvo nevy-
žadovalo – a ani by nemělo k tomu právní podklad! – členství Junáka
v takovém hybridním seskupení. Mé důvody nesouhlasu: Naše skaut-
ské hnutí se už nikdy nesmí kompromitovat stykem, nebo dokonce
jakoukoli spoluprací, s materialistickým spolkem PIONÝR, který se
netají svým odporem k duchovním principům, na kterých stojí právě
skauting. Dále: je neuvěřitelnou zvůlí, požadovat od skautské mláde-
že peníze, jimiž je (bohatě!) placen aparát v podstatě pionýrský. Pří-
spěvky, už tak vysoké kvůli nehospodárnosti našeho Ústředí, kde
narůstá (v době počítačů a faxů zcela nesmyslně!) počet vysoce pla-
cených administrativních sil, se tím dále zvyšují! Má snad být skau-
ting u nás dále redukován? Kdo a proč prosazuje tyto trendy?

2) Jsem rozhořčen zprávami o tom, jak nebratrsky a neskautsky
se chová řada členů Ústředí Junáka k řádně zvolené sestře starost-
ce. Sestra starostka má plnou důvěru naprosté většiny členů Juná-
ka, což nelze říci o některých členech Ústředí, od samého začátku
podrývajících autoritu a snažící se dokonce, pod nejrůznějšími zá-
minkami, o její odvolání.

3) Skautské hnutí stojící na mravních a duchovních principech,
mezi nimi i na pravdivosti, skromnosti, soběstačnost, atd., musí svou
pověst hájit dobrou prací, dobrými výchovnými výsledky – nikoliv
uměle ji vytvářet propagačními agenturami atd. Své prostředky musí
skauti hledat i jinak, než věčným žebráním u sponzorů, dokonce
zaváděním „hledače fondů“, placeného pracovníka pro „fundrai-
sing“! Nech� se ti, kdo tyto neskautské metody prosazují a dokon-
ce rozšiřují, zamyslí, zda vůbec zůstávají skauty.

4) Konečně: podobné hlasy, jako zde podepisuji i já, jsou nejrůz-
nějšími způsoby zakřikovávány, zesměšňovány, umlčovány. V na-
šem hnutí dochází tak k tomu, co známe z totality: „nahoře“ se
vládne podle představ určité skupiny, „dole“ se řadoví skauti
nemají dovídat pravdu, mají jen souhlasit – a platit. Poté, co náš
skauting po třikrát překonal útisk a perzekuci totality, je takto – a říkám
to zcela vážně jako starý skaut od roku 1945 – znovu ohrožován ve
své pravé existenci. Chceme skauting s jeho mravními a duchovními
principy, nikoli spolek, který stojí a padá s penězi, nedbá na bratr-
ské a sesterské vztahy a který na místo úzkých vztahů s jinými skaut-
skými organizacemi u nás i v zahraničí se stará o jakési podezřelé
sbližování s těmi, kteří dodnes nesou jméno totalitního „předvoje“
strany.

Očekávám, že tento můj názor – a hlasy tisíců dalších skautů
a skautek – nebude smeten, ale respektován.

S pozdravem a přáním, aby se podařilo brzy obnovit ducha oprav-
dového skautingu v našem Junáku.

Ladislav Rusek - Šaman, v Olomouci, 14. 7. 1999

CO NA SRDCI TO NA JAZYKU
otevřená slova z pera br. Ladislava Ruska - Šamana



13

S kauti s erby
SKAUTI S ERBY S

K
A
U
TI S

 ER
B
Y

Nowakové ze Slezska
První zmínka o tomto rodu pochází z r. 1278, kdy Conrad Kazimír No-

wak je uváděn jako bojovník pod korouhví svého panovníka proti Tata-
rům. Roku 1503 byl Conrad Hermann Nowak vyzdvižen do stavu
svobodných pánů - baronů. To je tak vše, co se kromě erbu dochovalo o
rodině Nowaků za Slezska. Do téhle rodiny se přiženil bratr Slavko Husák
- Bílý Tuleň, organizační zpravodaj litoměřické ORJ. Když jsem se mu
zmínil o tom, že hledám „skauty s erby“, přinesl mi nejen erb, ale rozpo-
vídal se i o svém skautském životě. Začínal jako vlče od jara 1938 v Hrad-
ci Králové, protože jeho maminka usoudila, že městské, málo otrkané
dítě potřebuje skautskou výchovu. A tak ještě téhož roku se účastnil jako
nováček prvého tábora „Na Doubravce“. Na tomto táboře překoktal svůj
vlčácký slib v jehož posvátnost věří dodnes! Vzpomínky na druhý tábor
kalí stín kvapného zrušení tábora, po zásahu gestapa. Již 13. 5. 1945
pomáhá při založení smečky vlčat v Semtíně u Pardubic a když rodiče
přesídlí do Lovosic, stává se Mauglim 1. smečky vlčat. Lesní školu absol-
vuje ve Štiříně r. 1947 a vede svoji smečku až do její likvidace v r. 1949.
Nyní po odchodu do starobního důchodu se plně věnuje jako organizač-
ní zpravodaj práci v ORJ, za kterou obdržel řád Skautské vděčnosti. Jeho
životním vyznáním je, že cesty v životě mohou být klikaté, ale skautské
ideály a skautské bratrství si neseme v srdcích stále.

Nowakové ze Slezka
Blason erbu: erb tvoří modrý štít

na kterém je pošikem položeno stří-
brné břevno. V horní části štítu mezi
třemi stříbrnými šesticípími hvězda-
mi je stříbrný trs zvonců se třemi kvít-
ky. V dolní části štítu na zeleném
pahorku stříbrná tvrz o jedné věži.
Na přilbě s modrozlatými přikryva-
dly v pravé polovině a černozlatými
v levé polovině je zlatá korunka neti-
tulovaného šlechtice ze které vystu-
pují volské rohy, pravý černý a levý
modrý. Nad rohy je umístěn rytíř ve
zbroji s taseným mečem.

Páni z Radostic
Měš�anský rod původem z Chrudimi jenž získal erb r. 1571. Z rodu je

připomínán Michal, latinský básník narozený r. 1580 v Chrudimi. Skládal
básně pro císaře Rudolfa II.

Současní příslušníci rodu: Lumír a Jana Wendligovi z Radostic vedli
exilový vodácký oddíl, proto do znaku umístili nad pštrosa zlatou svazo-
vou lilii. Rovněž na klenotu je tato lilie umístěna na střední stříbrné pero.
Lumír Wendlig vstoupil do rodu sňatkem s Janou roz. Pilnáčkovou šlech-
tičnou z Radostic.

         Z různých materiálů vybírá a píše br. Kája z Roudnice nad Labem

Jednu z nejstarších skautských vzpomínek má Riki na setkání s A. B.
Svojsíkem. Byl to pro něho nezapomenutelný zážitek. Pro ni sice také, ale
především A. B. Svojsík byl z Riki na větvi. Dostala zakladatele českého
skautingu na kolena. V jedné chvíli se dokonce zdálo, že se před ni plazí
po břiše, ale pak se ukázalo, že se plazí jen tak, z radosti ze života. Svoj-
sík byl statečný a sebevědomý. Neplazil se nikdy před nikým. Ale v jedné
chvíli to tak opravdu vypadalo.

Stalo se kdysi dávno, snad v polovině třicátých let, že byla na Strahově
nějaká skautská sláva a že dívky ze Sedmičky se utábořily na louce nad
strahovskými kasárnami. Riki našla na půdě krinolínu po babičce a Evka
si přinesla nízký tvrdý klobouk - bouřku a úzké pyžamové kalhoty s podél-
nými proužky. Vypadaly jako dvojice z dob biedermeieru, nebo si to as-
poň o sobě myslely, že tak vypadají, a předvedly oddílu tanec z té doby.
Neuměly žádný jiný tanec z žádné doby, protože ještě neuměly vůbec
tancovat, ale to nevadilo, stejně vložily do svého tanečního vystoupení
všechno, co v nich bylo. Sám švábský učitel Gottlieb Biedermeier by z nich
měl radost.

A v té chvíli ale kráčel kolem jiný učitel, učitel českých skautů A. B.
Svojsík, v čele „nejvyšších skautských činitelů“. Spěchal. Když uviděl Riki
s Evkou tancovat, zastavil se. Najednou měl dost času. Poblíž byla lavič-

ka. Posadil se na ni. Byl důstojný. Měl slavnostní uniformu. Na hlavě měl
široký skautský klobouk. Riki s Evkou tajtrlíkovaly dál. A. B. Svojsík se
začal smát. Ale nesmál se jako zakladatel českého skautingu, smál se
jako kluk, který ještě nestačil nic založit. Smál se čím dál tím víc. Smál se
až brečel. Smál se až mu spadl klobouk do trávy. Riki s Evkou tancovaly
dál s velkým zaujetím. Už to asi nebyl biedermeierovský tanec, už to byl
spíš tanec svatého Víta.

Později Riki usoudila, že na celkový dojem z jejího vystoupení mohla
mít vliv skutečnost, že si oblékla pod krinolínu červené trenýrky, které
v těch cudných dobách nosily holky dlouhé až ke kolenům. Nevím. Je to
možné.

Točila se kolem Evky závratnou rychlostí, byla hubená jako skřítek, kri-
nolína se kolem ni zvedala a trenýrky ji trošku padaly. Opravdu nevím jak
se to mohlo stát, ale v té chvíli se už zakladatel českého skautingu chech-
tal tak, že spadl z lavičky a kutálel se v trávě směrem ke svému klobouku,
který se do trávy zakutálel už před chvílí.

Potom se A. B. Svojsík zvedl, nasadil si na hlavu uválený klobouk, utřel
si slzy smíchu z tváří, usmál se na Riki a Evku krásným klukovským úsmě-
vem a odkráčel směrem ke Strahovskému stadionu, aby přednesl jeden
ze svých slavnostních projevů.                                   Otto Janka - Ropim

VZPOMÍNKA na ANT. B. SVOJSÍKA
Náčelníka zakladatele (5. září 1876 – 17. září 1938)

Tuto příhodu, vyprávěla sestra Marie Šulcová - Riki, skautka 7. dívčího oddílu z Prahy. Také ovšem několikanásobná mistryně repub-
liky ve vodním slalomu, čtvrtá na mistrovství světa v roce 1953. Marii Šulcové byl věnován jeden díl seriálu „S lilií v srdci a lvíčkem na
prsou“, který přinášel loňský ročník ČINu.

PŘÍBĚH SETKÁNÍ P
Ř
ÍB

ĚH
 S

ETK
Á
N

Í

Páni z Radostic
Blason erbu: na červeném poli

stříbrný pštros se zlatou zbrojí drží-
cí v zobáku zlatou podkovu. Klenot
tvoří tři pštrosí pera, levé a pravé
červené barvy, prostřední stříbrné.
Rodové heslo: „Pro veritate et lege“
= Za pravdu a právo.



14

KRAŤASY
K
R
A
ŤA

S
Y

zprávy - informace - aktuality

úvahy - sta
noviska - polemikyKRAŤASY Jihočeská lesní škola

Letní soustředění Jihočeské lesní školy v Borových Ladech začalo le-
tos neobvykle - jistým způsobem návratem k počátkům skautingu. Frek-
ventanti si stavěli z krajinek vlastní podsady pod stany. Byla to výborná
zkušenost pro všechny, kdo si podobnou stavbu z technických či časo-
vých (a dnes již i finančních) důvodů nemohli zatím vyzkoušet.

Táborové stavby však nebyly jedinou náplní pestrého a bohatého pro-
gramu. Následovala série besed, kterých se zúčastnili v první řadě různí
skautští činovníci - na návštěvu zavítali: bratr náčelník chlapeckého kme-
ne spolu se zpravodajem ÚR pro výchovu činovníků, bratr zpravodaj ÚR
pro zahraniční styky, bratr zpravodaj ÚR pro výchovu skautů, otec Karel
Fořt - Fík z Mnichova, který stál u zrodu JčLŠ a je známý z vysílání Svo-
bodné Evropy v době totality, a další. Historii lesní školy i vývoje skaut-
ského hnutí v Jižních Čechách přiblížili frekventantům bratři Mojmír Prokop
- Pax a Jan Šíma – Ťap.

Mimo to pozvání k přednáškám a besedám přijali také odborníci, kteří
pracují v oblastech souvisejících s výchovou a  vzděláváním dětí a mláde-
že. Velmi podnětná byla beseda o drogových závislostech, stejně jako
návštěva pracovníků Tyfloservisu a nahlédnutí do života lidí se zrakovým
postižením.

Mimo přednášky (z nichž na části se aktivně podíleli sami frekventan-
ti), prezentací písemných prací a besed byl čas vyplněn různými hrami,
pohybovými aktivitami i tvořivou činností. Večery potom patřily hudbě,
poezii a šálku dobrého čaje.

Soustředění bylo slavnostně zakončeno v symbolický den – 21. srpna,
kdy se frekventanti vydali na pou� za světlem, která jim měla připome-
nout, že bez ohledu na dobu krásnou či těžkou mají být světlem pro dru-
hé.

ing. Darina Bártová
(autorka je manželkou šefredaktora Skautingu - poz. red.)

Skautská expedice
za polární kruh
Na naší cestě na sever bylo
hodně věcí, na které
hned nezapomenu...

„Když jsem se chystala na naši výpravu do Skandinávie, vážně jsem
neuvažovala o tom, stát se skautkou. V průběhu cesty mi však Šagi navr-
hl složení skautského slibu. Když jsme tedy po osmidenním putování
konečně pozdě v noci (přesto stále za světla) dorazili k národnímu parku
Abiska, řekla jsem si, že pokud bych někdy chtěla skautský slib skládat,
je toto místo to pravé. Slib jsme, spolu s jednou sestrou a dvěma bratry,
skládali o půl jedné v noci za polárním kruhem. Byla zima, právě zapada-
lo slunce a kolem nás plno přátelských a usměvavých lidiček. Každý skaut
by se prý měl na místo svého slibu ještě alespoň jednou vrátit...“

ss.Daniela z Pozořic.

„Mým velkým zážitkem byl výstup k ledovci Svartisen, kde se některým
z nás podařilo vyzkoušet hloubku rašeliniště (asi 20-30 cm) a někdo (Ven-
da) nezůstal pouze u toho, ale sedl si i do vodopádu, kde ho voda příliš
neohřála. Na veškeré útrapy cesty jsme zapomněli při pohledu na bledě,
až šmoulově modrý ledovec Svartisen...“

br. Venda z Blanska.

„Po oblých kamenech jsme došplhali k horskému jezeru. Kolem doko-
la je obklopuje věnec skal. Po hladině tiše plují kusy ledu, od vody jde
nezvyklý chlad. Není divu. Jsme na úpatí ledovce Svartisen, druhého nej-
většího skandinávského ledovcového štítu. V mohutném splazu mezi ska-
lami se ledová masa hroutí do jezera, které tající ledovec vytvořil a které
pravidelně vyživuje svými úlomky. Sedám si na kameny na břehu jeze-
ra...Ledovcové pole, skály, tiše plovoucí kry, hladina jezera pableskující v
matném svitu podvečerního světla. Tu a tam se ozve tlumené zapraskání
- to jak ledovec pracuje. Kámen, voda, vzduch. Jinak nic. A takhle tu ta
krása existuje nerušeně desetitisíce let. Byla tu dřív, než přišel člověk a
spolu s ním jeho civilizace, a snad možná i zůstane. Jako němý svědek
dávných věků, tak dávných, že nám z naší nepatrné člověčí perspektivy
ty skály, kameny a ledovce připadají jako pamětníci věčnost. Věčnosti?
Nebo spíš Věčného?!“

br. Martin z Frenštátu pod Radhoštem.

Letošní INTERCAMP
Koncem května letošního roku odjela 3O členná česká výprava skautů

a skautek do Německa na Intercamp (mezinárodní víkendový tábor skautů
a skautek západní Evropy), který se konal 21.-24.5.1999 u městečka Sen-
nelager. Početní složení české výpravy bylo následující: Hradec Králové
13 skautů a skautek, Vsetín 3, Šumperk 3, Děčín 6, Praha 1, Třebíč 1,
Oslavany 1, Ivančice 1, Havířov 1. Na Intercamp se sjíždí okolo 2000
účastníků, z tohoto počtu je asi 200 účastníků  členy servistýmu. Našim
skautům a skautkám se letošní Intercamp líbil a plánuje se návštěva i příští
rok. Cena orientačně vychází na 2100 Kč. a 25 DM účastnický poplatek.
Každý člen Junáka ve věku 10 až 16 let, který by měl zájem zúčastnit se
výpravy v příštím roce, měl by co nejdříve poslat předběžnou přihlášku
spolu s vyplněnou obálkou na adresu: Petra Školoudová, Na Kotli 1176,
Hradec Králové, psč. 500 09. Intercamp v roce 2000 měl by se konat
opět v Německu u města Krefeld, kde již jednou byl a mělo by být i více
účastníků.

Jak probíhala letošní výprava českých skautů a skautek do Německa
popisuje Petra Školoudová následovně:

„Ve čtvrtek (20. května) se účastníci sešli ve 20 hodin večer u klubovny
2. střediska Junáka v Hradci Králové. Naložili jsme věci do autobusu
a mohli vyjet. V Děčíně jsme přibrali další skauty a pokračovali v jízdě
k hranicím s Německem. Ty jsme přejeli po půlnoci a potom jsme se
uložili ke spánku. Pohodlné to moc nebylo, ale např. vlak by byl dvakrát
dražší.

Ráno po probuzení jsme zjistili, že je venku pod mrakem a vypadalo to
na déš�. Měli jsme obavu, aby Intercamp opět nepropršel jak v letech
minulých. Asi kolem deváté hodiny jsme dojeli do města Paderborn. Město
leží ve spolkové zemi Severní Porýní

- Vestfálsko. Má 132.000 obyvatel a připomíná se od r. 799. Ve městě
vyvěrá asi 200 pramenů. My jsme si prohlédli historické centrum a Dóm -
trojlodní hala k níž přiléhala křížová chodba se vzácnými náhrobky. Po-
tom jsme pokračovali v jízdě do Sennelagru, kde se konal Intercamp.
Zaplatili jsme účastnický poplatek a bylo nám přiděleno místo na táboře-
ní. Po postavení stanů si všichni účastníci naši výpravy vydali na prohlíd-
ku tábořiště. Vedle nás se postupně ubytovali Američané a Holanïané.

Na druhý den v sobotu bylo slavnostní zahájení Intercampu. Nepršelo,
ale již tradičně - lilo jako z konve. Vztyčily se státní vlajky a mohl začít
vlastní program pro účastníky setkání. Namíchaly se mezinárodní sku-
pinky skautů a skautek, které spolu pak plnily různé aktivity. Např. v ruko-
dělné části to bylo omotávání kamenů drátkem, vázání uzlů... Ve sportovní
části např. běh po prknech, sbírání velkého mikáda, stavění stanu posle-
pu i když jeden ze skupiny mohl vidět (domlouvejte se však např.
s Belgičanem) - to však naši také zvládli. Dále tam byla namalovaná řeka
Rýn a „cestou“ u jednotlivých měst se „sbíraly“ vzorky vody (znečiště-
ní)...V testu ze znalosti všech světových skautských Jamboree se odpo-
vědi na jednotlivé otázky daly dohledat na obrazových panelech. Tiskl se
také znak letošního Intercampu na trička a večer se vyměňovalo vše
možné, např. nášivky ,odznaky, šátky... Den rychle utekl a po nočním
vydatném spánku přišla neděle.

Ráno byla společná bohoslužba a potom jsme pokračovali v progra-
mu celodenní hrou. Dostali jsme mapu s úkoly, které se cestou plnily.
Např. sehnat podpis domorodce, naučit se pozdrav jiné země, zazpívat
písničku v jiném jazyce (nesměla být v češtině ani v němčině), najít jíz-
denku, na zámku spočítat věže, přesvědčit někoho z jiné skupiny aby šel
s námi, atp. Trasa pochodu vedla přes městečko Sennelager a cestou
jsme se spojili s německými skauty. Skupinka s kterou jsem šla, měla
neuznané dva z třinácti úkolů, což byl slušný výkon.

V pozdním odpoledni večer na Intercampu začal diskotékou, kterou
jsme nečekali a pokračoval táborovým ohněm. U ohně každá skupina
měla své vystoupení, kterým končila letošní Intercamp.

Cestou zpět domů jsme si ještě stačili prohlédnout město Drážïany.
Nejprve jsme navštívili muzeum Karla Maye, kde je stálá výstava o seve-
roamerických indiánech a  spisovateli K. Mayovi. Potom jsme si prohlédli
historickou část města, Operu a Zwinger a následovala cesta autobu-
sem k českým hranicím, k domovu.“

Petra Školoudová, H.K.



15

KRAŤASY K
R
A
ŤA

S
Y

První kroky
Ústřední duchovní rady?!

Dnem radostného bratrského společenství se stal 11. květen t.r., kdy
se již podruhé v krátkém období setkali duchovní rádcové s ústředním
DR katolických skautů biskupem Mons. Františkem Lobkowiczem.

První setkání proběhlo po dlouhých dvou letech v Blansku v Katol. domě
dne 24. listopadu 1998 s povzbuzující účastí i povzbuzujícím programem...
Tedy, další pokračování debat se uskutečnilo v Troubsku u Brna na faře.
Tam opět přijel otec biskup František; s výjimkou Českých Budějovic při-
jeli i všichni diecézní duchovní rádcové, včetně nově ustanoveného br.
Housena z Domažlic (diecéze plzeňská). Na začátku jednání se předsta-
vili všichni účastníci a krátce podali zprávu o dění v jim svěřených úze-
mích, či oddílech od minulého setkání. Pak už se účastníci zamýšleli nad
tím, co se v oblasti duchovní výchovy podařilo od roku 1990 a nad tím,
jak dál... Debaty byly dost živé a otevřené, několikrát zazněla i domněn-
ka, že řešení mnoha problémů duchovní výchovy katolických skautů nemá
smysl očekávat nadále od ODV ÚDR. Proto je jednoznačně potřeba, aby
se těmito nesnázemi prokousávali sami duchovní rádcové - tedy Ústřed-
ní duchovní rada katolických skautů přímo z terénu. Toto grémium pak
v následujících setkáních, která by v budoucnu měla probíhat již pravidel-
ně, postupně připraví stanovy ÚDR, materiály k Liliovému kříži, duchov-
ním odborkám, aj.

Panu faráři z Troubska P. Janu Kovářovi děkujeme za příjemný azyl,
paní kuchařce Radce za výborný oběd, farníkům a skautům ze Střelic za
krásně připravenou liturgii, otci biskupovi za věnovaný čas a všem ostat-
ním za obětavost.

Bylo dohodnuto, že další setkání duchovních rádců bude probíhat
v areálu Prknovky v úterý 21. 9. 99 (náhradní termín 5.10. – bude upřes-
něno). Zváni jsou všichni DR a zpravodajové DR.

br. Aleš Mikula a P. Šagi

Skautské středisko 34
v Praze 4
získalo jméno OSTŘÍŽ
právě před padesáti léty

Vznik střediska s názvem Ostříž sahá do převratových dnů roku 1948.
Pučisté dosadili do Ústředí Junáka tzv. „Akční výbor“. Další události
z centra hnutí jsou známé. U nás v Praze na Zelené Lišce odstoupili na
základě uvedených událostí všichni činovníci 34 a 134 střediska. Odstou-
pil i zakladatel hnutí v této oblasti br. Jan Kovář. Rozpadaly se oddíly
avšak někteří zástupci  z oddílů jsou odhodláni pokračovat v započaté
práci. Někteří ještě odjíždějí na tábory, ale vznikají obavy o registraci. V té
době čelí junáci a skautky útokům a posměchu ze strany tzv. agitpropčí-
ků, nových mocipánů, zejména radikálních svazáckých funkcionářů. I státní
orgány otevřeně útočí na ty oddíly, které ještě pracují. Vůdci na výpra-
vách do přírody jsou napadáni, že odvádějí mládež od současné skuteč-
nosti. Řadové členy Junáka označují za „skautsky zatížené“. Po více jak
ročním jednání přichází 233 oddíl Ostřížů iniciativně s návrhem, svolat
všechny skauty a skautky, kteří jsou rozhodnuti i za stávajících podmínek
pokračovat v činnosti. A tak se schází zástupci šesti oddílů sídlících na
Zelené Lišce. Psal se říjen roku 1949.

Z jednání vyplynulo pevné rozhodnutí, pokračovat ve skautské činnos-
ti a nová rada rozhodla opětně ustavit 34. středisko a vzhledem k uvede-
né iniciativě 233 oddílu Ostřížů, rozhodlo se nazvat středisko OSTŘÍŽ.
Toto středisko v Praze 4 vydrželo ve všech podmínkách „legálních“ a často
i nelegálních celých padesát let od roku 1949-1999.

Skautským střediskem prošla velká řada členů, dnes lékařů, právníků,
inženýrů a dalších, kteří si odnesli do občanského života kus junáctví
a hezkých vzpomínek. Vzpomínáme rádi i na ty známější, kteří prošli skaut-
ským životem. Jana Werichová, nejstarší z bratrů Ebenů - Kryštof, Jirka
Kanzelsberger a další a další. Bylo by nepěkné v těchto dnech nevzpo-
menout i těch bývalých členů, kteří byli nuceni opustit svou vlast a žít
v cizině. Vzpomínáme na členy ve Švýcarsku, v Německu, v Kanadě a do-
konce v Austrálii. Asi nejlépe se má bráška Daněk žijící ve Stockholmu
a který si na neděli zajíždí do svého srubu, který má daleko na severu. Ale
doma to už nikdy nebude.

Vzpomínáme především také na ty, kteří se dnešních dnů nedočkali:

Jan Kovář, zakladatel střediska - Dr.M.Holý (Ren), zástupce vůdce 66.
oddílu - Jirka Kanzelsberger, rádce v 233 oddílu (bratr známého podnika-
tele Jana Kanzelsbergera) - František Hubač, zástupce vůdce 34 oddílu -
Rudolf  Probst, rádce družiny - br. Tibor, v letech 1946-48 vůdce střediska
- Mirek Oberman (Mýval), člen družiny Vyder - Miroslav Šach (Táborník),
vůdce 157 oddílu - Miroslav Vítek (Monarcha), vůdce 300 oddílu - Ema-
nuel Racek (Orion), vůdce 56 střediska - br. Jandus, člen Ústředí Juná-
ka...

Další dějiny Ostřížů píší dnes ti mladší, kteří přišli po nás. Jistě i oni
mají a budou mít své příhody, starosti i vzpomínky. Náše skautování
v totalitním státě bylo těžké, ale naše cesta byla jasná a jenom jedna.
Dnešní cesta našich nástupců  je paradoxně  v době demokracie
a svobody mnohem těžší. Dokud to půjde, budeme jim držet palce. Čle-
nové a činovníci 34. střediska OSTŘÍŽ mají dnes příležitost, na jakou mis-
ku vah v dějinách střediska i skautingu přidají svá jména.

Jiří Lukšíček - Rys a Oldřich Rottenborn - Hobby

80. výročí
založení skautingu
v Prostějově

Oslava výročí se uskutečnila od 7.–25 září. Okresní rada Junáka při-
pravila následující program:

Beseda o skautské literatuře
Výstava „Minulost a současnost prostějovského skautingu“
Položení květin u pomníku Jiřího Wolkera - prostějovského skauta
Skautskou mši v kostele sv. Cyrila a Metoděje
Skautské dětské odpoledne
Slavnostní táborák pro prostějovské skauty a jejich hosty

80. výročí
založení skautingu
v Písku

Oslava výročí se uskutečnila 18. září. Okresní rada Junáka připravila
následující program:

Výstava skautských kronik a vlajek
„Po píseckých památkách a domovních znameních“ (soutěžní výpra-
va tříčlenných hlídek členů Junáka i ostatních zájemců z řad mládeže)
Skautské video a skauti ve fotografii
Skauting v Písku v minulosti i současnosti - beseda zájemců spojená
s prodejem pamětních odznaků a pohlednic i Almanachu k 8O. výročí
založení skautingu v Písku
Uctění památky zakladatele píseckého skautingu prof.Oberreitera (po-
ložení kytice delegáty ORJ a dalšími zájemci)
Setkání u skautského pomníku - projev a program skautských oddílů
Zakončení - večerka



16

KRAŤASY
K
R
A
ŤA

S
Y

Třicáté výročí
postavení skautského
domova v Nazaretu

Historická výročí mají nejen skautské oddíly založené v různých regio-
nech, skautské rezervace, Lesní školy, ale i Skautské domovy. Jejich osu-
dy by si byly pravděpodobně velice podobné. Nedávno junácké středisko
Čáslav oslavilo 30. výročí postavení svého skautského domova v místě
nazvaném „V Nazaretu“. Jejich první Skautský domov, který si postavili
v roce 1947, byl v roce 1950 zabrán

Svazem české mládeže. Jako náhradu město v roce 1969 zakoupilo
obnovenému středisku Junáka stavební materiál a začátkem května 1969
se sešli skauti, dospělí i děti na první z nekonečné řady brigád  při stavbě
svého, v pořadí již druhého, Skautského domova. Za necelých osm mě-
síců skauti zdarma, brigádnicky postavili nový Skautský domov, ve kte-
rém byly klubovny a hala. Během první poloviny roku 1970 dokončili skauti
úpravu okolí, oplocení a stavbu skladu. V druhé polovině roku 1970 Skaut-
ský domov zabrala Pionýrská organizace SSM.

Skautský domov byl skautům vrácen v roce 1990 jen díky stovkám
občanů města Čáslav, kteří svými podpisy pod peticí podpořili žádost
skautů o navrácení kluboven.

Za skauty byla vždy vidět tvořivá a účelná práce. Za pionýrskou organi-
zací mládeže a jejich vedoucími vidíme od jejího vzniku jen snahu přijít
vždy ke všemu hotovému a to velice lacino. Věřme, že i budoucnu pů-
jdou naši skauti cestou svých předchůdců a bude za nimi vidět společně
vytvořené dílo, kterého si budou vážit a zvelebovat jej a neklesnou na
úroveň členů Pionýra.

Určitá nebezpečí ale nastanou, pokud se skauti rozhodnou zadat sta-
vební práci nějaké firmě, když zjistí že si na svá bedra naložili více než
sami vlastní prací zmohou. Pak nastává otázka jak a kde opatřit  pořádný
balík financí, nebo� dnes žádná stavební firma nebude pro skauty praco-
vat „sponzorsky“. Někdy také slíbené dotace od Ústřední rady Junáka
nedojdou z různých důvodů tam, kam podle příslibu a dohody měly smě-
řovat. Smutným příkladem nám  může posloužit současná rekonstrukce
objektu skautské klubovny - Rotunda- v Šimkových sadech v Hradci Krá-
lové, kterou v nájmu užívají skauti 2. střediska Junáka v Hradci Králové.
Mají písemně potvrzenou žádost o dotaci od Ústřední rady Junáka a čás-
tečně od Úřadu města Hradce Králové s tím, že 2. středisko Junáka uhra-
dí 30% nákladu na rekonstrukci vlastními finančními prostředky. Ústřední
rada Junáka byla štědrá a přislíbila dotaci v částce 900. 000 ,- Kč. V
březnu letošního roku bylo středisku písemně sděleno, že žádost o dota-
ci je kladně vyřízena a na základě tohoto sdělení středisko uzavřelo se
stavební firmou smlouvu o dílo se zahájením rekonstrukce od 1. dubna
1999 s dokončením ke 31. srpnu 1999. Osmnáctého května bylo však
středisku ústně sděleno z ÚRJ, že administrativní chybou pracovnice ÚRJ
bylo požadováno na Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy pouze
90.000,- Kč. (Jedna nula prostě vypadla a středisko se s tímto problé-

mem nějak vyrovnej !) Aby činovníci z 2. skautského střediska dostáli
svým finančním závazkům na uhrazení rekonstrukce klubovny i když celý
objekt nebude kompletně dokončen, ale jen schopen ke skautské vý-
chovné činnosti byli nuceni rozesílat „žebrající dopisy“ a prosit chudý
skautský lid o jakoukoli finanční výpomoc, dary a jiné příspěvky. Náklady
se totiž podle konkurzního řízení ze dne 18.12.1998 vyhouply na částku
1.460 000,- Kč. ÚRJ nakonec opět příslibila chybějící finanční částku do-
dat podle splátkového kalendáře...

V souvislosti s členstvím Junáka v České radě dětí a mládeže a před-
pokládaného předání „vytunelovaného“ Fondu dětí a mládeže (bývalého
majetku SSM), které by po roce 2000 měla převzít do správy nějaká „stře-
chová“ organizace dětí a mládeže (pravděpodobně ČRDM), můžeme se
tedy brzy dočkat času, kdy se za „cizí finance“ a dotace začnou rekon-
struovat skautské základny a udělá se jejich „přehled“, aby sloužily všem
mládežnickým organizacím v ČRDM. Pravděpodobně budou vznikat pla-
cené funkce v různých nadacích či v nějaké nově vytvořené organizační
jednotce ÚRJ, které budou skautský majetek spravovat. Lze očekávat i
různé osobní „kšeftíky“ a provize od různých (známých) architektů, sta-
vebních firem, atp. Nebezpečné je, že obyčejný skautský lid nebude moci
zabránit různým spekulacím s tímto skautským majetkem, nebo� někte-
rým lidem ze „skautské vrchnosti“ může být tzv. „podnikání“a „tunelová-
ní“ (dnes běžné v české veřejnosti) návodem a zářným příkladem.

Někteří členové Ústřední rady Junáka svým přezíravým až arogantním
a nedemokratickým jednáním a chováním k podřízeným organizačním
jednotkám, které žádají zrušení členství Junáka v ČRDM jen dokazují, že
v této, v minulosti skutečně demokratické organizaci postupně vznikl
aparát i centrum, které jsou schopny všeho a které se stále více vzdalují
potřebám svých členů, oddílů, středisků a okrsků. Brzy přijde doba kdy
takto u nich ztratí jakýkoliv respekt a úctu.

-jok-

Jak se rodila ČRDM
Od dubna letošního roku koluje v řadách činovníků Junáka velmi zají-

mavý spisek o deseti stránkách formátu A5, s názvem „Jak se rodila
ČRDM“. Jedná se o některé chronologické výpisy ze zápisů ÚRJ od za-
čátku listopadu 1997 i o sled událostí od této doby, včetně IX. sněmu
Junáka (24. 5. 1998) a jeho usnesení č. 14 - týkající se ČRDM. K někte-
rým zveřejněným údajům jsou připojeny i drobné komentáře autora či
autorů spisku i když jejich jména nejsou uvedena. Přesto uvedené výpisy
ze zápisů ÚRJ a sled událostí ve spisku uveřejněný vzbuzují důvěryhod-
nost tohoto zajímavého dokumentu, který má naše redakce ČINu již delší
dobu k dispozici. Myslíme, že celý tento dokument by měl otisknout ča-
sopis Skauting i s vyjádřením činovníků ÚRJ zda je dokument pravdivý.

Otiskujeme závěrečný „Komentář“ tohoto spisku, kde se praví:
„Vzniku ČRDM předcházely asi 1 rok trvající schůze zástupců tzv. G7,

později G8 (provolání ČRDM 17. 9. 98) o možné instituci zastupující spo-
lečné zájmy příslušných dětských a mládežnických sdružení. Po nástupu
ministra školství Dr. Sokola, který byl na rozdíl od svých předchůdců na-
kloněn postupu, aby veškerou mládež před úřady i zahraničím zastupo-
val jeden reprezentant organizací dětí a mládeže v ČR byla věc zvnějšku
urychlena. Rozhodujícím momentem byla iniciativní schůzka 3 činovníků
Junáka (pozn. red. jedná se o br. Dr. J. Navrátila, br. Zajíce a Výprachtic-
kého) se dvěma zástupci Pionýra 14. 5. 1998. Chronologické údaje jsou
v předchozím textu.

Na IX. zasedání ÚRJ br. Dvořák potvrdil, že stále platí usnesení VIII.
sněmu v Brně, že Junák nevstoupí do žádné střešní organizace, což ostat-
ně již vylučuje sedmibodové prohlášení z 27. 11. 89, přijaté při obnově
Junáka. Nicméně br. Dvořák uvedl, že v každé době má termín „střešní
organizace“ svůj odlišný význam: ČRDM nelze považovat za „střechu“.

Ani usnesení IX. sněmu nedává mandát ke vstupu do střešní organiza-
ce, která by zasahovala do vnitřních záležitostí Junáka a kompromitovala
ho. Takovou organizací ČRDM nyní je, i když se to popírá a nedá se to
zastřít tím, že zástupci Junáka ve VS ČRDM mají za úkol zajistit, aby se
ČRDM nenazývala střešní organizací, a to nejen uvnitř, ale i vně. ČRDM
zasahuje do vnitřních záležitostí Junáka, důležité problémy se řeší mimo
Junáka a ten se tím dostává do vleku. Např. vedení ČRDM vypracovalo
návrh na 9 grantů na dotace, týkající se vzdělávaní činovníků, výchovy
dětí, seminářů a volnočasových akcí a reprezentace s rozpočtem celkem
6 699.150 Kč, požadovalo dotaci 3 134.000 Kč a dostalo 2 695.440 Kč
aniž o tom zástupci Junáka věděli. Pro IX. zasedání ÚRJ (9.-11. 4. 99)
byly vypracovány dva přípravné materiály (Vystrčilová + Růžička, Výprach-
tický), kde je mimo jiné zpochybněna kalkulace nákladů některých pro-

Fo
to

 Z
vD



17

KRAŤASY K
R
A
ŤA

S
Y

jektů a vyslovena obava, aby ochota přidělovat dotace nebyla důvodem
k plýtvání.

Závěry, ke kterým ÚRJ po projednání materiálů došla, jsou uvedeny
v chronologickém sledu. Aparát ČRDM je drahý a má být rozšířen. Na
jeho profesionály skautští činovníci nestačí!

ČRDM se nyní rozhodlo vydávat vlastní časopis Archa, jeho první číslo
jste asi mnozí viděli. Vzniká otázka, jaké informace a pro koho budou
v tomto časopise publikovány. To, že předseda České rady Pionýra -
p. Bělohlávek je současně dobře placeným výkonným ředitelem ČRDM
(pozn. red. udává se zde plat 21.500,-Kč), se označuje za střet zájmů.

V reprezentaci ke státním orgánům dochází k polarizaci Kruhu a ČRDM
(třetí Seskupení se toho nezúčastní, nebo� nebylo přizváno). V reprezen-
taci k zahraničí nemá ČRDM (zejména pro své nedemokratické stanovy),
proti Kruhu velkou šanci, což potvrdili zástupci EYF při jednání na MŠMT.
Toto zastupování ovšem Junák nepotřebuje, nebo� je má ve WOSM
a WAGGGS.

Členská sdružení chtěla původně prosazovat své vlastní zájmy. ČRDM
chce však zastupovat veškerou mládež, tedy i neorganizovanou (repre-
zentace, legislativa, ekonomika). Chce se snažit o ozdravění společnosti
pomocí výchovy - k jejímu prosazování prý má větší společenskou sílu.

Junák chce aktivity pro neskautskou veřejnost nabízet  pomocí ČRDM
jako projev skautské služby - bez výhod pro Junáka (malá schopnost
skautsky ovlivnit ČRDM. Ve střešní organizaci očividně analogie se SODM
1970) - stojíme v řadě dětských a mládežnických organizací na trhu na-
bídky účelného vyplnění volného času, stírají se rozdíly mezi nimi a ovšem
sama podstata skautingu (o morálce, slibu, zákonu ani slovo!).

Nevýhody pro Junáka jsou vedle této podstatné okolnosti obdobné,
jako to pro sebe vnímá Pionýr v dopise z 13. 3. 99: ztráta samostatnosti,
zatížení odčerpáváním sil a peněz administrativou a „nechtěnou činnos-
tí“. Je otázka, zda za to stojí dotace a případný politický lobbing, což
obojí není Svojsíkovu skautingu vlastní.

Mnoho písemných připomínek seriozních skautů považuje vztahy Ju-
náka s Pionýrem dnes i v nevyřešené minulosti za kompromitující.

V hnutí jen velmi malá část podporuje ČRDM. Většina členstva je lhos-
tejná jako k většině toho, co se v ÚRJ odehrává. Ani ta však není v otázce
ČRDM jednotná. Odpor se vnímá na ústředí zejména z řad SO, ŘSTV a
ŘST. Tyto sestry a bratry charakterizuje - dle materiálů ÚRJ - „slabost,
nefunkční nemodernost, vlastní neschopnost, strach, špatná historická
zkušenost zastíraná jasným a příkladným postojem“.

Vidí se potřeba prezentovat Junák jako mladou, perspektivní, progre-
sivní organizaci.“

 -red.-

Z dopisů došlých
do redakce ČINu

Přichází jich spousta. Z některých citujeme jen úryvky, pro nedostatek
místa. Např: „Zastánci ČRDM agitují mezi mladými činovníky pilně jako
včeličky, podráždění jako sršni, že z Ústředí unikly různé utajované infor-
mace... Dopisy, poslané sestře starostce do Ústředí (a které asi doručova-
tel dává panu Výprachtickému) se ztrácejí... Bolestné gesto bratra Grizzlyho,
který situaci už nemohl řešit jinak, než odchodem z Junáka, komentovali
někteří mladí činovníci: „Jen houš�“- vyrozuměl jsem z té poznámky, že by
si přáli, aby ti staří kritikové vypadli...“

Dovolujeme si otisknout i výňatky z dopisu vůdce skautského středis-
ka v Konicích, adresovaný starostce Junáka, sestře Ivě Mackové, dne
18. 7. 1999, který došel zároveň do naší redakce, kdyby se „náhodou“ na
Ústředí Junáka ztratil. Z obsáhlého dopisu citujeme:

„Vážená sestro starostko, obracíme se na Tebe ve věci Tiskového a
distribučního střediska. Již téměř dva roky bojujeme s jeho neschopnos-
tí, ale marně. Můžeme předložit celou předcházející korespondenci, ale v
podstatě jde o to, že kdykoliv jsme získali nového odběratele, nebylo
TDC bez urgence schopno zajistit řádnou dodávku a někdy jsme museli
urgovat i několikrát... Prosíme proto, abys ředitele TDC usměrnila a upo-
zornila ho, že TDC má sloužit a ne znechucovat. Pokud jeho pracovníci
nejsou schopni najít chybu, je třeba je vyměnit.

Nekonečným dopisováním a opakováním chyb TDC jsme natolik zne-
chuceni, že odmítáme objednat časopisy na příští ročník, dokud se nám
TDC neomluví a nedodá chybějící čísla.

Došli jsme také k názoru, že udržovat časopisy a tím neúnosně zvýšit
roční příspěvky je pro naši organizaci ztrátou. Již druhý rok máme úbytky
členstva, protože rodiče nechtějí tak vysoké příspěvky platit. V Praze si asi
neuvědomujete situaci na mnohých místech republiky. Ku příkladu Konice,
kde není průmysl, je v těžké situaci. Mnozí rodiče našich dětí pracují v

zemědělském družstvu, které je v zoufalé finanční situaci a dává zaměst-
nancům jen zálohy na plat, nezbytné pro přežití a zbytek proplácí nárazo-
vě, po získání peněz. Dnes ještě nemají proplaceny mzdy z 1. čtvrtletí.
Hodně je zaměstnanců strojírenských podniků z Lutína a Prostějova, kteří
jsou na podpoře. Sigma Lutín propustila většinu ze 4000 zaměstnanců, v
poslední době se položil Agrostroj Prostějov a Hanácké železárny stále
propouštějí, protože vyrábějí pro ČD a dráhy téměř neobjednávají.

V lednu jsme dělali nábor ve škole, přihlásilo se 20 dětí, ale přihlášku s
penězi přinesli jen dva hoši. Co máme dělat s dětmi, které chodí již třetí
měsíc mezi nás, ale neustále se omlouvají, že rodiče nemají peníze? Čili
nynější stav je neudržitelný a měli bychom udělat radikální řez: nezíská-
me-li sponzory, zrušit všechny časopisy, nechat jen jeden pro všechny,
nebo se obejít bez časopisů vůbec a sjednat s některým časopisem re-
zervaci několika  skautských stránek. Ku př. s ABC, které je mezi dětmi
nejoblíbenější... Výhodou by bylo, že by s ním nebyly potíže podobného
druhu jako jsou s TDC a ušetřili bychom spoustu peněz. Další peníze
ušetříme, když okamžitě vystoupíme z ČRDM. Naše okresní delegace
proti ní hlasovala už na sněmu a znovu jsme opakovali své stanovisko v
usnesení ORJ Prostějov, ze dne 8. 7. 1999...

Pochopitelně nás také neuspokojuje celkový stav našeho hnutí. Jeho
popularita neustále klesá nejen k vůli vysokým příspěvkům, ale také pro-
to, že jsme se ocitli ve spárech byrokratů, kteří neustále propracovávají
různé tiskopisy a hlášení a tím musí dokonale znechutit  každého mladé-
ho činovníka. Jako příklad uvádím registraci. K čemu Ústředí potřebuje
vědět kolik metrů mají klubovny atd. Prohloubí se tím naše výchovné
metody? Nač potřebuje Ústředí druhou stranu registrace? Ta je neustá-
lým zdrojem potíží. Většina středisek našeho okresu to vyplní nesprávně,
po neustálém dopisování nebo telefonování se musíme dostavit do Pro-
stějova a s pomocí ekonomů to smolit dohromady. Stejná situace je zřej-
mě i u jiných okresů, jak je patrno z přílohy „Junák hlásí“, kde urgují opravy
u mnohých okresů. My se nemíníme učit co to je DHIM, MTZ a pod., my
chceme vychovávat děti. Ve středisku jsme se dohodli, že u příští regis-
trace nebudeme druhou stránku vyplňovat vůbec nebo uvedeme jen po-
čáteční a konečné stavy pokladny a účtu. Nemíníme trávit hodiny času
nad něčím, co je naprosto k ničemu a ničemu také neslouží. Pokud tuto
registraci Ústředí odmítne, pak budeme nuceni přestoupit do Svazu skautů
nebo do YMKY i když nám to bude líto. (Jako vedoucí střediska nemám
čas ani chu� uspokojovat byrokratické choutky ekonomů. Bydlím v Rý-
mařově a vedu středisko v Konici, které je 60 km vzdálené a když přijedu
do Konice musím organizovat činnost a ne vyplňovat dotazník nebo si
dopisovat s neschopným TDC.)

Znechucuje nás také stav na Ústředí, kde mezi sebou bojují dvě skupi-
ny. Jedna zřejmě respektuje výsledky voleb na sněmu, druhá se s tím
zřejmě nechce smířit. Domníváme se, že každý činovník by se měl řídit
heslem „Povinnost - Odpovědnost - Kázeň“ a měl by dělat vše k zlepšení
činnosti a nabídnout pomocnou ruku a ne podrážet. Pokud někdo nemů-
že unést výsledky voleb, měl by odejít a neškodit!

Tisknu Ti levici
Lad. Šín, vedoucí střediska

Ilustrační foto PePa



18

KRAŤASY
K
R
A
ŤA

S
Y

Ve dnech 18.-20. června 1999 se uskutečnilo v prostorách skaut-
ské základny Kochánovice (nachází se 6 km od Chrudimi,
v chráněné krajinné oblasti Železné hory) setkání skautů a skautek

z jedenácti středisek okresu Chrudim. Mezi čestně pozvanými skauty bylo
mnoho oldskautů a oldskautek, kteří se podíleli na poslední obnově Juná-
ka. Vždy� hlavní myšlenkou setkání byla oslava 10. výročí obnovení činnosti
skautské organizace na Chrudimsku. Zrod myšlenky byl u br. Jana Korbela
- Daga ze stř. Slatiňany, současného místopředsedy ORJ Chrudim, který
pravil, že se téměř vše ubírá jen na materiální stránku a stále se někam
spěchá, že není čas si odpočinout a na chvíli si zavzpomínat.

Na skautské setkání zavítali i osobnosti veřejného života: místostaros-
ta Chrudimi, přednosta okresního úřadu, starosta Heřmanova Městce,
poslanec parlamentu ČR, vedoucí odděl. sociální prevence OÚ, vedoucí
Správy CHKO, zástupce oddělení životního prostředí Okr.Ú. a další. Po-
zvání na skautské setkání přijali i činovníci Junáka: br. Hájek - Balů (in-
struktor ELŠ), br.Šušlík - Bill (oblastní výchovný zpravodaj CHK), sestra
Hana Tichá (oblastní výchovná zpravodajka DK) a další.

Název setkání „Slávkova hůrka“ vyšlo především ze zeměpisné polohy
místa setkání i když nikoli úplně přesně. Logem setkání se tak stala malá
věžička - bývalá vyhlídková věž, která je dnes v troskách. Její název je

sporný. Některé zdroje uvádějí název Vlčí hrádek, jiné Chlum. Zbytky této
vyhlídkové věžičky se nacházejí nedaleko místa setkání skautů a skau-
tek, ve vzdálenosti asi 2 km.

V překrásném přírodním prostředí skautského areálu, který mimo léta
a víkendů je pustý, se v uvedených dnech rozzářil sedmi velkými, bílými
tee-pee stany s ubytováním pro účastníky, dále malou táborovou základ-
nou, kterou tvořila jídelna, kavárna, kuchyně, několik hangárů a podsa-
dový tábor pro členy servistýmu. Svůj stánek zde měla i prodejna
„Skaut-Ginkgo“ z Brna, ale účastníci si mohli koupit i místní upomínkové
věci s logem skautského setkání (tašky, trička, rozvrhy hodin, kalendáře,
samolepky, nášivky, pohledy a další zajímavé věci).

Jaký byl program tohoto setkání z kterého odjíždělo kolem 23O lidí
a lidiček do svých domovů s uspokojením a s nadšením do další skaut-
ské činnosti? Program byl velice pestrý. Původně plánovaný program se
podařil udržet téměř bez vyjimky.

V pátek byla registrace, stavba tee-pee a dalších stanů, po večeři pro-
mítání diapozitivů z činnosti a od 22 hodiny noční hry: „Halt“ a „Bludičky“.
Druhý den byl v 7 hodin budíček s netradiční rozcvičkou a po mytí a snídani
v 9 hodin vztyčení státní české vlajky a promluvy čestných hostů. Násle-
dovaly dopolední aktivity, což byly na určitých stanovištích různé ukázky

toho, co kdo uměl. Nebyly proto nějak hodnoceny, ale každý si mohl
podívat na to, co ho zajímalo a přiučit se od druhých.

Jaké to byly aktivity? Nízká lana, experimentální archeologie (výroba
z hlíny, výroba pazourku, sí�ování, pečení z obilí, tření dřev ap.), technika
slaňování, výroba recyklovaného papíru, batikování látky, řezbářství, ko-
láže a vyšívání, výroba bambulí a pletení turbánků, drhání a výroba sád-
rových masek, společně se hrál kroket a gorodky, lasovalo se a plno
dalších věcí. Odpoledne po obědě byla výměnná burza a tak se čenžo-
valo a po 14 hodině nastaly celoodpolední hry: Kochánovický triangl,
Dobíjačka, Spadlé letadlo a probíhal program i pro vlčata. K večeru v 17,30
hodin byla polní Mše svatá a po večeři a nástupu k sejmutí státní vlajky za
zpěvu hymny byl od 20,30 hod. zapálen táborový oheň.

Slávkova
hůrka ’99

Na louce vyrostla
osada

z tee-pee

Oldskautská
 pohoda

Ranní nástup,
vztyčení vlajky
a zatnutí sekery

Bludičky
(postavy z noční
hry)



19

ZAJÍMAVÉ KNIHY Z
A
JÍM

A
V
É K

N
IH

Y
Další den se nedělní rozcvička změnila v praktickou soutěž při uklízení

posekané trávy - sena. Po mytí a oplachování z „dlouhé noci“ byla snída-
ně a pak opět na několika stanovištích se kreslilo vodovými barvami na
„ohromný papír“ šířky 1,5 m a délky cca 12 metrů a předváděly se ukázky
práce s bičem a lasem, což zaujalo hlavně správné kluky. V 10,30 hod.
bylo slavnostní ukončení tohoto skautského setkání, kdy na závěrečném
nástupu zazněly pokřiky skoro všech zúčastněných oddílů.

V rámci této akce bylo i vydání „přehledu“, který seznámil účastníky
s historií i současným stavem jednotlivých skautských středisek chrudim-
ského okresu. Poděkování za přípravu a průběh zdařilé akce patří všem
bratrům a sestrám, kteří se sebemenším činem zasloužili o její zdar. Zvláštní
pochvalu a díky si zaslouží MÚ Chrudim za finanční příspěvek a Okr.Ú.
Chrudim - oddělení sociální prevence za materiální výpomoc, a Správě
chráněné krajinné oblasti Železné hory za její pochopení a povolení ko-
nat skautské setkání na Slávkově hůrce.

Závěrem tohoto článku slova br. Šušlíka-Billa: „Je třeba v této době,
kdy nejrůznější povrchní zájmy, komerčnost a nedostatek mravních
i morálních hodnot v naší společnosti deformují názory i charaktery mla-
dých lidí - o starší generaci ani nemluvě - aby v našich oddílech vyrůstali
lidé čestní, odhodlaní, hrdých čel a čistých srdcí, kteří jsou schopni
a ochotni dáti více nežli přijímají a ctí všelidské ideály humanitní i duchov-
ní. Naši činovníci i děti by si měli uvědomit, že není hanbou pohybovat se
ve skautském kroji na veřejnosti, ale je to právě hrdé přihlášení se k myš-
lence hnutí, za které se nemusíme stydět !“

Článek byl zpracován z fotografického a písemného materiálu, který
redakci laskavě poskytl koordinátor tohoto setkání, br. Roman Málek, kte-
rému tímto ještě jednou děkujeme.

Owígo

Krátce k „Jinému názoru
o odborkách“

Příspěvěk bratra Česáka uveřejněný v minulém ČINu pod názvem „Od-
borky (jiný názor)“, byl jedinou reakcí na mé hodnocení nového systému
odborných odznaků, který byl v jarních měsících tohoto roku předložen
skautské veřejnosti. Přestože vím, že se v tomto čísle příliš místa nedo-
stává, musím alespoň krátce na článek bratra Česáka reagovat a doufat,
že se někdy příště budeme o tématu odborných odznaků  moci rozhovo-
řit šířeji.

Tedy zásadně: Bratr Česák se mýlí, když si myslí, že si přes svou kritiku
vyrovnávám nějaké své účty s Ústřední radou. Nemám a neměl jsem
nikdy zapotřebí hledat si nějaký vedlejší důvod pro to abych mohl kritizo-
vat. To je jedna věc.

Tvrdím, že potřebnější (a lacinější) by bývala byla masivnější osvěta ve
prospěch odborných odznaků obecně, než vymýšlení systému nového.
Tam, kde je totálně zpřetrhaná kontinuita nepomůže k oživení paměti ani
hromada zlata. Naopak je nebezpečí, že zlato může být považováno za
jíl (třeba). Jenomže tenhle fakt, zdá se unikl jak Ústřední radě (která pro
samé konspirování a získávání střelecké převahy jedněch proti druhým
nemá na výchovné problémy čas), tak i týmu tvůrců nového systému
odborných odznaků.

Pedro

IX. mezinárodní setkání
skautských sběratelů

Odbor skautského sběratelství kmene OS pořádá a srdečně vás zve
na mezinárodní setkání které se koná 23. října 1999 v aule žižkovského
gymnázia – Sladkovského nám. 8, Praha 3 (pozor změná místa!!). Za-
čátek 8.30 a předpokládaný konec ve 13 hodin.

Zváni jsou všichni sběratelé poštovních známek / příležitostních razítek
/ odznaků / pohlednic / časopisů / knih / opaskových spon apod. Vše se
skautskou tematikou. Výměna – prodej – koupě. U mimopražských mož-
nost noclehu ve skautské klubovně.

Knihy
do
oddílové
knihovny

„Kráčím starou Příbramí“ od Jana Čáky, známého výtvarníka
a skauta, je jedenáctou knihou tohoto autora, která nás seznamu-
je nejen s historií tohoto českého města obklopeného brdskými
lesy, ale poprvé i s autobiografií autora knihy. Je to jeho první kni-
ha, kde se autor rozhovořil o sobě a svých předcích, o svém niter-
ném vztahu k Příbrami. V knize je i kapitola „Pod znamením
skautské lilie“ ve které na sedmi stranách textu jsou mimo jiné
zachyceny některé skautské události v Příbrami po roce 1968, do
roku 1982, včetně založení Arch Scoutu.

Knihu sice vydalo již v roce 1998 Knihkupectví, galerie a anti-
kvariát Olšanská & Hyšpler, Příbram 1. Pražská ul. 128, ale v ně-
kterých knihkupectví je ještě k dostání. Má kolem 80 stran textu
a kreseb. Cena knihy je 124,-Kč.

„Kronika hronovského skautingu“ je prvotina autora Jiřího Flous-
ka - Kamzíka, kterou sepsal s laskavou pomocí dalších bratří a ses-
ter k 75 letům skautování v Hronově. Jedná se o zaznamenané
vzpomínky ze skautské stezky známého skautského činovníka Ju-
náka a člena čestného oddílu Velena Fanderlika, který ve svém
životě zůstal stále věrný skautskému slibu a skautská činnost
i v době totality byla na předním místě jeho činů. Kniha má pev-
nou vazbu a obsahuje kolem 140 stran textu včetně mnoha foto-
grafií a je pěkně ilustrována. Její obsah je rozdělen do jednotlivých
čtyř částí podle letopočtu: 1920-1934, 1935-1955, 1956-1970, 1971-
1995. Knihu vydalo nakladatelství HZ Editio, spol. s r.o. Českomo-
ravská 23, 180 56 Praha 9, jako svou 47. publikaci. Prodejní cena
knihy je 189,-Kč.

Ladislav Rusek - Šaman ve svém dopise ze dne 18.8.1999 píše
br. Kamzíkovi: „...ze srdce Ti děkuji za Tvou krásnou knihu o hro-
novském skautingu. Podařila se Vám - k Vašemu jubileu - věc,
která nemá v jiných regionech obdoby: viděl jsem (nebo dostal)
řadu sborníků a almanachů k jubileím různých ORJ, ale takového
něco nemají nikde. Je to jedno z vítězství našeho obnoveného
junáctví. DÍKY vřelé!...“

Nakladatelství OLYMPIA, a.s. připravuje k vydání do konce le-
tošního roku  od Jaroslava Foglara: „Svorní gambusíni a jiné pří-
běhy“- jedná se o prvé vydání všech Foglarových komiksových
seriálů z let 1943 až 1991. Ve stejné úpravě a formátu jako kniha
Rychlé šípy. Předpokládaná cena 65O,-Kč.

„Z Bobří hráze“ - jedná se o výbor ze stovky drobných Foglaro-
vých článků a sloupků z časopisu Mladý hlasatel, Vpřed a Junák,
které před více než 50 lety vycházely v pravidelné rubrice nazvané
podle klubovního altánu slavných Hochů od Bobří řeky. Knihu se-
stavil známý spisovatel a skaut Miloš Zapletal a předpokládaná
cena vázané knihy je 109,-Kč.

Má být také vydána kniha „Jestřábí perutě“ od známého glosá-
tora Foglarových Sebraných spisů a autora edičních poznámek,
br. Václava Noska - Windyho. Obsahem knihy bude podrobná
bibliografie rozsáhlého Foglarova literárního díla. Kapitoly se bu-
dou věnovat vždy jedné foglarovce, tak jak postupně vznikaly. Pů-
vodní obrazový materiál doplní v samostatné barevné příloze
nejatraktivnější ilustrace z Foglarových děl. Kniha má mít 240 stran,
předpokládaná cena 195,- Kč.

-jok-



20

KRAŤASY
K
R
A
ŤA

S
Y

Svíce za sestru
Karlu Lebedovou

19. srpna odešla na věčnost rádkyně pražské družiny Svojsíkova oddí-
lu, nositelka nejvyšších skautských vyznamenání, bývalá místostarostka
ÚRJ, ale především skautka tělem i duší. Opustila nás sestra Karla Lebe-
dová...

Znaly ji všechny skautské generace. Desítky mladých vůdkyň připravi-
la k jejich náročné ale krásné cestě. Budou na ni vděčně vzpomínat sest-
ry lesoškolačky. Světlušky a skautky jejího střediska na Bílé Hoře na ni
nezapomenou nikdy. Sestra Karla nám všem vyryla brázdu do srdcí. Byla
svým životem příkladem obětavé práce. Vždy připravena, ukazovala
a prošlapovala skautskou stezku. Děkujeme Ti, sestro Karlo.

Čin

Prohlášení ORJ Praha 1
Do redakce se nám dostalo prohlášení, které přináší další zásadní

argumenty proti spolupráci Junáka s Pionýrem. Citujeme v plném zně-
ní dokument Obvodní rady Junáka Praha 1 z 5. září 1999 adresované-
ho PRJ a všem ORJ v Praze:

V červnu 1998 se stal Junák spoluzakladatelem ČRDM – České rady
dětí a mládeže. ČRDM má celkem 14 členských organizací včetně Pioný-
ra, po Junáku druhé nejpočetnější organizace. Právě spolupráce s Pio-
nýrem vyvolává rozporuplnou diskusi ve skautské veřejnosti. Sněm uložil
URJ na jedné straně, aby urychleně vstoupila do jednání o účasti Junáka
ve sdružení (ČRDM). Součastně však požadoval, aby toto členství hnutí
nekompromitovalo. Domníváme se, že oficiální spolupráce Junáka s Pio-
nýrem Junáka kompromituje. Představitelé Pionýra sice dnes tvrdí, že se
rozešli s komunistickou minulostí a poukazují na své současné stanovy
a činnost. Nevzdali se však svého zprofanovaného jména a na své do-
movské stránce (http://www.pionýr.cz) kupříkladu píší:

„24. dubna 1949 je chápán jako symbolický den vzniku českosloven-
ské organizace pionýrského typu.“

Z toho zřetelně vyplývá, že současný Pionýr je pokračovatelem PO SSM
a všech předchozích verzí téže organizace, která posloužila komunistic-
kému režimu k potlačování a diskreditaci odkazu zakázaného Junáka
a k morální deformaci celých generací československých dětí. Představi-
telé Pionýra nevyvodili z minulosti své organizace zásadní závěry.     Měly
by to proto svým postojem udělat ostatní organizace.

Domníváme se, že organizace jako je Pionýr a Komunistická strana se
na jedné straně jakoby dnes nehlásí k předlistopadové činnosti, avšak lpí
i nadále na původních názvech organizace a na předlistopadové tradici.
Tím pracují na rehabilitaci komunismu u generací, které komunismus na
své kůži nezažily a kterých přirozeně ve společnosti stále přibývá. Myslí-
me si, že komunismus v této zemi nesmí být rehabilitován!

Proto ORJ Praha 1 považuje stav koexistence Junáka s Pionýrem
v ČRDM za neudržitelný a doporučuje PRJ, aby svým usnesením oslovila
zástupce Junáka v ČRDM a požádala je iniciovat mezi dvanácti ostatními
členy ČRDM proces, který by vedl k vyloučení Pionýra z ČRDM z uvede-
ných důvodů. Teprve pokud by se tento postup nezdařil, měl by Junák
zvážit své další členství v ČRDM.

Za Obvodní radu Junáka Praha 1
Ing. Luděk Bartoš, DrSc. a Ing. Václav Obadálek – předseda ORJ 001

MS v rýžování
zlata 1999

V roce 1995 byla ČR vybrána WGA jako organizátor Mistrovství světa
v rýžování zlata v roce 1999. V tomto roce také uplynulo 20 let od zorga-
nizování první naší soutěže v rýžování zlata na Otavě nedaleko Strakonic.

Ve dnech 23.-29. srpna v údolí říčky Kocáby mezi Velkou a Malou Leči-
cí (asi 30 km od Prahy) se uskutečnilo mistrovství světa – rýžování Kocá-
ba ’99. Soutěže se zůčastnili zástupci z více než 18 zemí čtyř kontinentů
včetně Austrálie a USA, počet závodících přesáhl čísla 630. Celkem bylo
připraveno 5 oficiálních kategorií a 5 výběrových.

Součástí mistrovství byl i bohatý program „Zlatého týdne“. Od slav-
nostního průvodu účastníků, přes výuku rýžování a programy pro děti,
četná hudební vystoupení, country bál a ukázky středověkých řemesel.
Také sympozium o zlatě a exkurze do Jílového, Kutné Hory, Kašperských
hor, Příbrami a Písku. V Novém Kníně byla v historické budově „Mincov-
ně“ otevřena expozice s částí věnované dvacetileté historii českého spor-
tovního zlatokopectví.

Romantika zlatokopů je u nás stále živá a má nepochybně své hlubo-
ké kořeny ve vstřícnosti minulých generací k objevitelské historii prvních
průkopníků a osadníků amerického kontinentu. Tyto silné vlivy lze snadno
vystopovat ve skautingu (hry, ceremonie, vzory – silný, statečný
a soběstačný) a nepochybně i v trampingu, který se ze skautingu a z touhy
po bezbřehé svobodě zrodil. Není zlatokopectví (které má svou výraznou
historii i u nás), jednou z možných a zajímavých forem činnosti, které by si
zasloužily větší pozornost ve skautských oddílech?

PePa (z tiskových mat.) ilustrační foto ZvD
Více o MS na http://www.cgu.cz/goldpanning nebo předsedkyně

České asociace zlatokopů e-mail: ctu@adam.cz

Vodní skaut, který k nám
spadl z Marsu

Na tuhle velmi útlou knížečku nemusíte če-
kat ani vteřinu. Už je vydaná. Vyšla dokonce
péčí časopisu Čin a jen trestuhodné lajdáctví
redaktorů způsobilo, že ji nemáte už dávno pro-
zrazenou.

Publikace byla vydána ke 100. výročí zalo-
žení Českého olympijského výboru spoluzakla-
datelem, všestranným sportovcem a skautem
Josefem Rösslerem-Ořovským. Úsměvně na-
psané vyprávění o našem prvním starostovi,
jeho všestrannosti i vodácké „kariéře“ zpracoval Otto Janka - Ropim. Tento
sice drobný, ale potěšitelný počin je součástí rozsáhlejší práce bratra
Ropima, která ponese název Příběhy psané pádlem na vodu.

Knížečka má 20 str. formátu A5, polokartónovou obálku, je doplněna
dobovými fotografiemi a zakoupit je jí možno v redakci (po dohodě), v JUNu
Praha a na připravovaném IX. mezinárodním setkání skautských sběra-
telů 23. října v menze Vysoké školy ekonomické v Praze 3

-red.-



21

NOVÉ KNIHY N
O

V
É K

N
IH

Y

V nejbližší době chystá Tiskové a distribuční centrum Juná-
ka v edici Skautské deníky vydání táborového deníku Jarosla-
va Foglara. Deník popisuje události tábora „Svazu Třinácti“
z léta roku 1927.

K tisku ho zapůjčil jeho majitel bratr Milan Svoboda, který jej
před lety získal na jedné z knižních burz. Autorství deníku bylo
potvrzeno samotným Jaroslavem Foglarem, který se ho snažil od
Milana Svobody odkoupit. Jak se ale vlastně deník dostal do ru-
kou někoho, kdo si z něho udělal zdroj příjmu?

Odpověï na tuto otázku existuje a je stejně pozoruhodná
a poněkud záhadná jako byla konečně i řada jiných věcí souvise-
jící s životem Jaroslava Foglara. V „Knize o Dvojce“ (rukopisný
přehled historie pražské Dvojky psaný J. F. pro vnitřní potřebu
oddílu) píše Jaroslav Foglar o táboře v roce 1927 mimo jiné: „...
V sobotu 9. června bylo v táboře živo. Hochům přijížděly návště-
vy, jako potom pravidelně každou sobotu. Mojovi Kalousovi přijel
tatínek a dospělá sestra Jiřinka... Večer jsme udělali táborový oheň
a při něm jsme poprvé slyšeli píseň „My pluli dál a dál...“, která se
později stala posvátnou písní oddílu... Osobně jsem se na Mojovu
sestru těšil i ze soukromých důvodů – nebo� to byla velmi hezká,
příjemná a milá dívka – a její přítomnost mne vždy rozechvívala.
Snažil jsem se ovšem své pocity před ni a před hochy co nejvíce
utajit, abych si nezadal. Pekli jsme spolu na primusu amolety pro
celý tábor, žertem jsme se přeli, jak se dělá jíška, umluvila proti
mně legrační povstání a prohlásila se jeho vůdcem, osvojila si
táborové výrazy – a vůbec vždy po celé sobotní odpoledne a ne-
děli byla jedním z nás...“

Jaroslav Foglar sice věnoval táborový deník ve Vánoční nadílce
16. prosince „Svému milému skautíkovi Mojovi Kalousovi...“ jak
v něm píše, ale spíše myslel na jeho sestru, o které věděl, že si
deník přečte a které se toužil zalíbit. Že to nebyl deník v pravém
slova smyslu. Že byl psán specielně pro slečnu Jiřinku zjistíme
porovnáním skutečného soukromého deníku Jaroslava Foglara
z téhož tábora, který vedle tohoto „vyrobeného“ také existuje. Zno-
vu se tak potvrzuje stará pravda, že láska je opravdu mocná čaro-
dějka a že její daň se nevyhýbá ani deníkové tvorbě.

Soudí se, že dědicové pozůstalosti po slečně, paní (?) Jiřince si
v určité chvíli uvědomili cenu deníku a poskytli ho k prodeji sběra-
telům foglarovských materiálů. Nyní se tedy otevřou jeho stránky
armádě foglarovských vyznavačů a dalších zájemců. Důvody ve-
doucí Jaroslava Foglara k sepsání tohoto deníku nám ukazují zná-
mého spisovatele v poněkud zajímavějším a nebývalém světle.

Guffy

Tajemství
Jestřábova „deníku“

Tábor Svazu Třinácti

Prvá Jugoslávská
skautská známka

V Srbsku bylo skautské hnutí od roku 1911, za zakladatele je považo-
ván lékař z Bělehradu Dr. Miloš Popovič. Po I. světové válce a založení
Jugoslávie se skautské hnutí šíří i na ostatní území státu.

V roce 1922 byla na II. skautské konferenci v Paříži založena Světová
skautská organizace. Mezi 30 (31 – pozn. překlad.) zeměmi zakládajícími
byla i Jugoslávie. Po II. světové válce byla skautská org. obnovena v roce
1948, kdy ve městě Vranj zahájili skauti činnost pod krycím názvem Spar-
tak, nebo� v tu dobu ještě nebyly zákony, které by umožňovaly činnost
společenských organizací.

Znak Svazu skautů je tvořen předválečnou lilií a javorovým listem, který
byl používán v letech 1951–1993.

Vzpomínka na obnovu skautské organizace se stala základem pro vy-
dání první jugoslávské skautské známky k 50. výročí.

Autorkou známky je Marina Kalezić, akademická malířka z Bělehradu.
ZvD

Meč Vontů - foglarovka
od Jiřího Hogana

Pokračování slavné stinadelské trilogie Ja-
roslava Foglara ožívá v nově napsaném ro-
mánu Jiřího Hogana Meč Vontů a jeho děj vás
zavede do současných Stínadel.

Po přestěhování z jiného města zjistí hlavní
hrdina románu Čeněk Hoptáň, že bydlí na Dru-
hé straně, a o několik ulic dál začínají Stínad-
la. Ty se v té době probouzejí ze čtyřicetileté
strnulosti a připravují se na volbu Velkého Von-
ta. Pomocí špendlíkového šípu a známky dů-
věry pozná další tři kluky, kteří už před jeho
příchodem pátrají ve Stínadlech. Naváže s nimi
přátelství a při společném pátrání zažijí přího-
dy a dobrodružství, která i když jsou zcela jiná, nezadají si v ničem se
stínadelskými příhodami a dobrodružstvími Rychlých šípů.

Jací jsou současní Vontové? Kde je tajemný Taran? Kam ukryl Otakar
Losna před odchodem do exilové ciziny ježka v kleci, vonské kroniky
a historický keltský meč – jeden z dalších symbolů Velkého Vonta? Na
tyto a jiné otázky vám odpoví tento nový román, kterému přejeme, aby se
obdobně jako předchozí část stínadelské trilogie od J. Foglara, zapsal
u čtenářům coby klenot tohoto typu dobrodružné literatury.

Znalci, kteří román četli ve strojopisu tvrdí, že Meč Vontů je stejně napí-
navý jako jeho foglarovské předlohy.

Knihu vydává v říjnu 1999 v edici Knihy táborového ohně nakladatelství
LEPREZ. Kniha obsahuje cca 200 stran, je ilustrována, má pevnou vazbu
a předpokládaná cena má být 160 Kč.

Knihu je možné si také objednat na adrese: Nakladatelství LEPREZ,
Čechova ul. 5, 170 00 Praha 7.

-red.-



22

ENGONYAMA
EN

G
O

N
Y
A
M

A

Takhle a podobně se  nás ptá v dopisech několik čtenářů. Žádají
vysvětlení toho podivného slova, které jsme dali do názvu stránek
ČINu, na nichž zpravidla nacházíte nejrůznější metodické rady pro
vedení družin a oddílů, pravidla her, doporučení soutěží a pod.

Generace skautů, kterým nebylo třeba význam slova Engonyama vy-
světlovat, nebo� patřilo do jejich života, pomalu odchází. Na současných
lesních školách (jak se zdá), odkud by to trochu tajemné slovo mohli
frekventanti pochytit, už Engonyama asi dávno nezní. Ano, Engonyama
je píseň, co píseň – chorál je to. Chorál při kterém běhal mráz po zádech.
Však si poslechněte co o této písni napsal do táborového deníku 1930
Jaroslav Foglar: „Naučili jsme se Engonyamu. Chlapci přicházeli s hořící-
mi pochodněmi k táborovému kruhu a zpívali ji. Nebe bylo temně krvavé.
Představil jsem si v tu chvíli ohromnou masu Zulských bojovníků, kteří
Engonyamu zpívali. Baden-Powell měl pravdu, že Engonyama bere dech
a vyvolává zvláštní slavnostní pocit.“

Baden-Powell chorál Engonyama slyšel poprvé zpívat za svého poby-
tu v Africe. Zpívali jej dvě tisícovky Zulů. Stáli ve velkých kruzích kolem
svého náčelníka, plameny ohňů ozařovaly jejich ebenová těla, válečné
štíty a oštěpy, opeřené šípy. Píseň prý zněla jako modlitba, vyprávěl Ba-
den-Powell. Engonyamu zavedl Baden-Powell, nepochybně pod vlivem
svého mocného afrického zážitku, jako ukončovací ceremoniel Wood
Badge kurzů v Gilwellu. V roce 1922 se gilwellského kurzu zúčastnil náš
F.A. Elstner inspirován závěrečným rituálem, kdy u táborového ohně zpí-
vali frekventanti chorál Engonyamu, zavedl jej do našich lesních škol.

Takováhle jsou slova Engonymamy:
En-gon-yam-a (krátký oddech)
gon-yam-á (potom měkce zklidnělým hlasem dodatek):
in-vú-bú.../bú/  (a dále jasným hlasem):
ja-bú-ja-bú (a s tichým dodatkem):
in-vú-bú.../bú/
Třetí slabika v první řádce „yam“ je podbarvena úderem bubnu, stejně

jako „yam“ v řádce druhé. Totéž následuje po zazpívání obou „bú“ v řád-
ce čtvrté.

Zde je notový záznam Engonyamy:

Co je to, kdo to je, proč je to

Nouze naučila Dalibora housti, říká česká pověst. Uplatňování
9. bodu skautského zákona dokázalo divy, to neříká pověst, ale fakta.

Jeden koumák, kterému připadala oznámená částka za vyšití družino-
vých vlajek jako pokus o plundrování oddílové pokladny, vzal rozum do
hrsti, stejně jako před drahnou řadou let uchopil Dalibor do ruky housle.
Přišel na to jak pořídit družinové vlajky za podstatně menších finančních
nákladů. Přičemž se totemové symboly vyrovnaly těm drahým, vyšitým.

Emblém si nejprve nakreslil  na balicí papír – pouze kontury – se všemi
jeho prolamovanými nebo kroucenými okraji. Potom tuto papírovou před-
lohu barevně vystínoval. Když byl hotov, tedy poté, co družinový znak
odpovídal jeho představám, vystřihl podle papírové  předlohy emblem
z podkladové látky. Na tento základní látkový obrazec vystřihával a kladl
různobarevné  kousky textilií přesně podle papírové předlohy.

Vrstvy látek je třeba k sobě lehce přistehovat a potom poprosit někte-
rou hodnou maminku, která má šicí stroj na němž je tzv. „entlovací“ steh.
Tímto stehem se vystříhaná látka spojí (dbejte na to, aby barva nití odpo-

vídala barvám látek). Stejně potom přišijete hotový družinový znak na
tradiční gotický trojúhelník a vaše vlajka je hotova.

Protože ČIN nevychází doposud barevně musíme si u černobílých znaků
družin, které zde předkládáme jako možné návrhy, vystačit se slovním
doprovodem.
Liška: Černá barva = tmavohnědá, šrafování=rezavě hnědá, světlá, bílá
– není třeba na okrajích dělat kontury – celá hlava je v šedivém poli.
Rys: Černá = tmavohnědá, černá, šrafování = červenohnědá, bílá =
šedomodrá
Vlk: Černá = černá, tmavohnědá, šrafování = hnědá, jako rys (ořechová,
světle okrová) bílá = bílá
Výr: Černá = tmavo fialovo šedá, šrafování = světle fialová, bílá = bílá
Kuna: Černá = jen oči, nožky a stín uší, šrafování = tmavohnědá, bílá =
okr nebo bílá
Kůň: Černá = černá, šrafování = hnědá

Rys-Brno (časopis Všem 1928)

Emblemy družinových vlajek
(můžeš si udělat)

EN-GON-YAMA?



23

EN
G

O
N

Y
A
M

A
ENGONYAMA

Jak se nosí
skautský klobouk

V současné době prožíváme renesanci skautských klobouků. Dokon-
ce si je jako jednotnou pokrývku hlavy zvolily některé dívčí oddíly. Belgic-
ké skautky začaly nosit skautské klobouky bleděmodré barvy. Návrat
skautských klobouků lze snad vysvětlit jen stejným pohybem jaký je běž-
ný v opakování některých módních prvků. Zkrátka skautské klobouky jsou
opět zde. Ovšem proti jejich prvnímu období, kdy ve dvacátých až čtyři-
cátých letech prožívaly opravdovou konjunkturu, je jen málokterý skaut
umí správně nosit. Nelze se divit - většina vůdců, kteří si dokázali klobou-
ky na hlavu „skautsky“ nasadit už mezi námi není. A tak skautské klobou-
ky nosíme většinou (až na velmi čestné vyjímky, kteří starou kloboukovou
moudrost uchovávají) jako kovbojové nosili své stetsony. Šňůru klobouku
máme přitaženou pod bradu. A to je špatně.

Především si místo kroucené šňůry pořiïte tenký kožený řemínek. Na-
saïte si klobouk na hlavu a řemínek, který vás svádí abyste ho dali pod
bradu si dejte do týla. Jeho dva volné konce spojte a pevně utáhněte
nejlépe ozdobnou ambulanční spojkou nebo uzlem přátelství kousek pod
kloboukovou lilií. Konce koženého řemínku bývaly ozdobeny drobnými
dřevěnými válečky nebo kuličkami, které si majitelé skautských klobouků
vyráběli sami. Takže bratři (a nyní vlastně už i sestry) - šňůra skautského
klobouku nikdy pod bradu vždycky jen a jen do týla.

Plecháček
(můžeš si udělat)

Po plechových hrníčkách je velká sháňka hlavně před tábory. Zdá se,
že v tomto ohledu udělaly své filmy v nichž kladní westernoví hrdinové píjí
z očouzených plecháčků svou večerní kávu. Na nebi září hvězdy a jejich
oheň pomrkává, oni si ještě naposledy loknou, odloží hrnek, zabalí se do
pokrývek a s hlavou na mexickém sedle usnou.

Už se nám zkrátka nechce pít z malého ešusu, musíme mít plechové
hrnky. A tak potkáváme na svých stezkách turisty, táborníky i skauty, kte-
rým se na tornách klinkají plecháčky čekající na pravidelný čaj o páté
svého pána. Pravda je, že plechový hrnek je tak malý že táborový inven-
tář skauta příliš nenabourá. Navíc je opravdu praktičtější než malý ešus.

Když budete chtít můžete si plechový hrnek udělat. Opravdu!
Kupte si konzervu fazolí, buï v bílé nebo tomatové omáčce. Opatrně ji

otevřete. Kolečko plechu, které vám zůstalo nebudete potřebovat. Fazo-
le si ohřejte, usmažte si k ním vajíčko a máte úžasnou baštu, co se po ni
mohli Jackové Londonové a spol. utlouct. Zůstala vám prázdná plechov-
ka. Vymyjte ji, ostré hrany po otvíráku uhlaïte pilníkem. Opatřete si nere-
zový plech cca 13 cm dlouhý. Asi 1 mm silný a 2 cm široký. Z toho ohnete
ouško. Víte-li co je to nýtovačka máte vyhráno. Nevíte -li to nic se neděje.
Zeptejte se. Pomocí nýtovačky a čtyř nýtů (2 do horní části ouška a 2do
dolní části) si vyrobíte plechový hrnek jako nohu. Tak do toho.

2x Ivo

Drakyáda na podzimní oblohu
Když vítr sviští po strništi...
(můžeš si udělat)

Dřevěné tyčky kruhového nebo
hranolového profilu rozměříme
a provedeme nízké zádlaby.
Na koncích za�uknem tenké
a krátké hřebíčky (místo
hřebíčků můžeme použít
na koncích tyček
pouze zářezy).

Místa nízkého zádlabu
(zádlaby nejsou nutné,
často zbytečně sníží
pevnost tyček)

Tyčky v místě pro zádlab
překřížíme a polohu
nejlépe zajistíme omotáním
pevnou nití. Také po obvodu
zajistíme pevnost kostry tenkým
provázkem nebo nití.

Položíme kostru na průsvitný
papír a obkreslíme tvar
o 2 cm větší.

Přesahy
 přehneme

kolem
kostry

 a zalepíme
ve tvaru

draka

Na hroty připevníme provázky pro zhotovení
„váhy“ na tažení draka. Při spojení provázků
zkoušíme správnou polohu umístění tahu tak,
aby drak správně nabíral vítr a stoupal.
Ve spodní části přivážeme ocas, který vyrobíme
ze skládaného papíru (bábrdlata a střapec)
podle nákresu. Delší ocas (3-5 m)
je výhodnější do silného větru.

Na konci
naší práce zbývá

už jen draka
dobře pomalovat

aby se stal
přívětivým
dráčkem.

Do váhy připevníme dlouhý provázek (několik desítek
i více metrů), na konci naviák nebo destičku na kterou budete

provázek motat a už potřebujete jen vítr na š�astnou cestu.

Kresbu
opatrně

vystříhneme
a připravíme

si lepidlo



24

ENGONYAMA
EN

G
O

N
Y
A
M

A

Z TRUHLICE SKAUTSKÝCH HER
Foukanda-cvrnkanda

Dva hráči sedí proti sobě u užší strany stolu a posílají si přes stůl fouká-
ním sem a tam pingpongový míček. Ten znázorňuje loï, plující mořem z
přístavu do přístavu. Po širších stranách stolu sedí proti sobě další hráči
(nejméně ovšem dva), kteří křižují dráhu „lodi“ vzájemným cvrnkáním si
krabičky zápalek (plné). Pokud zasáhnou svou krabičkou „mořem plující
loï - míček“ je to chápáno jako „upadnutí do pirátského zajetí“. Ti hráči,
kteří si foukáním předávali míček podstoupí svá místa těm, co jejich „za-
jetí“ zapříčinili.

Počítání na slepo
Hráčům zavaž oči a dej každému přepočítat hromádku peněz. Různé

mince, jako desetihaléře, dvacetihaléře, padesátihaléře, koruny apod.
Když jsou hotovi, každý oznámí sumu, ke které se dopočítal a potom si
mohou rozvázat oči, aby viděli zda se zmýlili či počítali správně.

Délka kolíčků
Opatři si několik kolíčků různých délek (3, 5, 8, 10 cm). Hráčům zavaž

oči a dej jim jeden kolíček po druhém tak, aby jej uchopili pouze mezi
palec a ukazovák. A� pak určí jeho délku. Aby je příště lépe označili, dej
jim po ohmatání a rozvázání zakrytých očí měřítko, a� si délky zkontrolují
a zapamatují.

Opravte mapu
Vůdce si nakreslí plánek nějaké ideální krajiny. Zakreslí do něj několik

hrubých chyb a nemožností (např. označí kopec nižším číslem než údolí,
vede řeku do kopce, mlýn zakreslí nad rybníkem, rybník pod hrází apod.).
Hráči nech� chyby opraví. Nejlépe, když každá družina si je poznamená
sama a potom o nich hovoří.

Golf v klubovně
Golf je náročný na přesné míření

a cvičenou ruku. Ale i to je možné
získat ve skautské klubovně.

Nejdříve zhotovíme terč. Na tenký
čtverec papíru narýsujeme soustředěné
kruhy, které označíme hodnotou
ziskových bodů. Velikost terče můžete
měnit podle vyspělosti hráčů. Terč
přichytíme a vypneme na podlaze lepící
paskou. Ze vzdálenosti 3–4,5 m vyznačíme
křídou čáru nebo bod. Z tohoto místa se
snažíme zasáhnout golfovým míčkem střed
terče. Získané body zapisujeme a střídáme
se ze soupeři. V začátku můžeme povolit
i dva údery. Až získáte patřičný cvik,
tak si údery na terč ztěžujte, např.
odrazem o stěnu nebo překážkou
s nájezdem. Inspirovat se můžete na
deskách minigolfu.

„Hřiště“ pro golf se dá v klubovně
rychle postavit a stejně rychle složit, to
je jeho velká výhoda. Táké variabilnost
různého stěžování úderů a úprav pravidel
umožňují, že vám golf nezevšední.

Největší problém bude pro většinu
oddílů získat aspoň jednu golfovou
hůl a jeden golfový míček. Jejich
cena je totiž dost vysoká. Ale někdo
z rodičů nebo starší bratr kteří golf
hrají vám mohou třeba nějakou
starší hůl půjčit. Nejdříve na
jednu schůzku později i častěji.

Přejeme bystré oko, přesnou
mušku, jistou ruku a míčky, které
se zastavují pouze ve středu terče.

Kimova hra

Je známá všem skautským generacím od těch úplně nejstarších až po
současné. Myslíme si, že Kimovu hru, neboli „kimovku“ zná stejně dobře
skaut japonský jako eskymácký. Zdomácněla ve všech skautských orga-
nizacích, je hrou nadnárodní. Pomocí „kimovky“ procvičujeme pamě�,
postřeh i prostorovou orientaci. Za ty dlouhé desítky let, co Kimova hra
působí na skautském metodickém trhu na sebe přijala také řadu podob,
variant, je různě modifikována.

Nejstarší a nejznámější forma „kimovky“ žádá, aby si hráči zapamato-
vali z kolekce předložených předmětů co největší jejich počet. Prohlížet
si předměty mohou určitou dohodnutou dobu a po jejich zakrytí si je
mají, opět v jistém časovém limitu, vybavit. Jak už bylo řečeno - bodují ti
hráči, kteří si zapamatovali nejvíce předmětů. Je dokázáno, že opaková-
ní, respekt. procvičování „kimovky“ přináší u každého z hráčů značné
zlepšení jeho paměti.

Další způsob této hry je ten, že její vedoucí ubírá ze sestavy předmětů
vždy jeden či dva z nich. Po novém zkoumání předmětů si hráči zapíší,
který předmět schází. Podobně můžeme naopak nové věci mezi původní
soubor přidávat.

Známe „kimovku“ hmatovou, kdy pod deskou stolu putují od jednoho
hráče ke druhému různé věci, které oni určují pouze hmatem svých ru-
kou. Dívat se na ně nesmí. Vyšší stupeň této „kimovky“ je poznat nejen
největší počet předmětů, ale určit v jakém pořadí kolovaly.

Oblíbená je také Kimova hra orientační. Jistou dobu při ní pozorujeme
otevřenou krajinu. Vidíme před sebou louku s několika kupkami sena,
pás trnkového křoví, osamělý strom, rybník, Boží muka u rozcestí. Po
nějaké době se od pozorované krajiny otočíme o 180 stupňů a snažíme
se její jednotlivé významné body správně zakreslit do jednoduchého plán-
ku.

Kimova hra má mnoho podob a další neznámé a nevyzkoušené jsou
jistě ještě před námi. Zahrajte si „kimovku“ na některé ze svých schůzek
nebo výprav.

Indiánský tanec
Družstvo se spojí za ruce v kruh. Uprostřed kruhu se rozmístí překážky

asi 40–50 cm vysoké (vratký špalík nebo 3 zaklesnuté větvičky do tvaru
kužele). Překážky stačí dvě až tři – při větším kruhu – více. Hráči držící se
za ruce roztočí spojený kruh a tahem, kroky i měněním směru otáčení se
snaží jeden druhého vtáhnou do kuželů (stojících překážek), tak aby spo-
luhráč kužel porazil. Kdo kužel porazí je ze hry vyloučen. Kdo zůstane
poslední (nebo dva poslední) stává se vítězem.

(A. B. Svojsík, V. Fanderlik, K. Průcha, Scouting Magazine)

Zajímavost je tak důležitá pro cvičení jako chu�
pro zažívání. Bez trošky magické síly nikdo ze sebe
nevydá, co je v něm nejlepšího.

E. Thompson Seton1 2  3  4  5

3-4,5 m



25

V
Ý
P
R
A
V
Y
 Z

A
 TA

JEN
S
TV

ÍM
VÝPRAVY ZA TAJEMSTVÍM

Divoká krása Sázavy a kraje kolem ni přitahovala skauty od prvních
chvil, co tohle podivuhodné hnutí doharcovalo do Českého království.
Trampové, jako specifický produkt našeho skautingu, Sázavu objevovali
rovněž, avšak teprve potom, co se svlékli ze skautských stejnokrojů.

Skautské poklady na řece Sázavě a v Posázaví jsou značné. Některé
z nich jsou bohatstvím nevyčíslitelné hodnoty. Patří do kategorie jimž se
říká rodinné stříbro. Pokusíme se vás na cestu za pokladnicí skautských
tradic ležících na Sázavě vylákat.

Začneme-li jednu svou výpravu v městečku Světlá nad Sázavou nebu-
deme to mít daleko do Vorelských lesů. Tam, kousek od hájenky stejného
jména (dnes je tento objekt v majetku Junáka), budete v místech, kde
A. B. Svojsík vytesal kolébku pro český skauting. Zde stály jeho první tá-
bory v nichž s žáky žižkovské reálky a dalšími nadšenci zkoušel nové
skautské výchovné metody. Ve Vorelské hájence překládal A. B. Svojsík,
spolu se svým švagrem Dolfíčkem Stránským, Baden-Powellovu knihu
Scouting for boys.

V místech prvního Svojsíkova tábořiště nemůžete nenarazit na kamen-
ný památníček, který tu vyrostl ve dvacátých letech skautskou péčí, jako
vzpomínka na básníka Jiřího Wolkera, tábořícího tady v letech 1916–1917.
Možná, že by dnešní skauti a skautky měli o tomto místě také vědět, že
v dobách nesvobody, kdy skauting nesměl u nás existovat, konalo se
zde mnoho tajných skautských slibů.

Jako průvodce těmito místy a vyhledavač starých skautských stop by
vám velmi pomohl „Táborový deník šestnáctiletého skauta Jiřího Wolke-
ra“. Vyšel už několikrát. Výběr z něj naposledy vydalo Tiskové a distribuč-
ní centrum Junáka pod názvem „Těm kterým patřím“. Podle Wolkerova
deníku (dalším vodítkem by mohla být Svojsíkova příručka Den v táboře
junáků) byste mohli odhadnout, kde asi stál první skautský tábor a jeho
další stavby. Možná byste zjistili kam chodili Svojsíkovy skauti pro vodu,
kde postavili můstek přes potok, či v kterém rybníku se koupávali.

Pojedete-li do kraje kolem Světlé nad Sázavou na více dnů neměli bys-
te vynechat další místo ze skautských legend. Patří sice do mladší kate-
gorie, ale rozhodně stojí za to. Jedná se o Sluneční zátoku pod Stvořidly,
kterou užíval spisovatel a skautský vůdce Jaroslav Foglar jako letní tábo-
řiště pro svůj Druhý pražský oddíl. Dvojka zde tábořila mnoho let. Téměř
od doby, kdy v roce 1925 Jaroslav Foglar tento náš nejstarší skautský
oddíl převzal, až do prvního svobodného tábora po druhé světové válce.
Však tu také v zátočině řeky Sázavy, na louce, kde rok co rok vyrůstaly
dvojkařské tábory, stojí foglarovský památníček.

Okolí Stvořidel a Sluneční zátoky se to hemží románovými místy. Čas-
tokrát jsme se jimi procházeli na stránkách Foglarových knih a prožívali
ve své fantazii vzrušující dobrodružství. Tady všude se ty skvělé příhody
odbývaly. Zde se poprvé hrály napínavé dlouhodobé hry „Po stopách
Alvareza“ a „Zlaté údolí“. Můžete tu najít nejen „Zlatonosný potok“ ale
i „Rodrigovu“ skálu. Pod ní hrdinové románu „Devadesátka pokračuje“
chytali červeně obarvený tenisák a zažívali při tom stejná muka napětí
jako jejich dávný předchůdce Rodrigo. Vypravíte-li se do kopců nad Slu-
neční zátokou budete přibližně v místech kam chodívali Dvojkaři se svým
vůdcem pozorovat vycházející úplňkový měsíc. Po další cestě dorazíte

SÁZAVA A POSÁZAVÍ, pokladnice českého
skautingu „Jen ty má Sázavo, ty říčko peřejí, vzpomínky na tebe srdce mé zahřejí...“ Takhle a dále ještě

mnohem senzitivněji vypráví o řece Sázavě text jedné staré trampské písně.

na Kocandu, zde v pevné chalupě pořádala Dvojka své tábory za Protek-
torátu, kdy na tábory stanové zbývala jen krásná vzpomínka.

Než se ze Světlé nad Sázavou dolů na Stvořidla vydáte měli byste
navštívit některého z místních skautských činovníků. Ti totiž mají největší
zásluhu na vybudování památníku ve Sluneční zátoce a vytvoření fogla-
rovské naučné stezky. Nepochybně doporučí vaší pozornosti mnoho dal-
ší zajímavých míst v okolí Sázavy.

Výpravu k Pelíškovu mostu a mlýnu stejného jména si můžete nechat
zase na jiný čas. Pro české skauty je prastaré tábořiště u Pelíškova mos-
tu nedaleko Kácova významné pro jeden úžasný objev, který zde byl uči-
něn. Poprvé tady spatřila světlo světa PODSADA. Ano, dřevěná podsada
pod stan. Bylo to v roce 1913 na táboře, který vedl pan ředitel Pulkrábek
a mladý skautský vůdce Marek (pozdější vrchní vůdce Baden-Powello-
vých skautů). Z tehdejšího nedostatku stanových pláten se zrodil vyná-
lez, který se nadlouho stal symbolem českého skautingu. Dodnes udivuje
a uvádí v úžas naše zahraniční sestry a bratry.

V táboře u Pelíškova mostu byla také postavena první skautská prami-
ce. Obsazena statečnou posádkou v níž nechyběl Vašek Jelen – první
vůdce pražské Dvojky – splula řeku až do Prahy.

Přejeme vám hezké sázavské dobrodružství.
 Tapi

Sluneční zátoka s táborem Dvojky, jak ji známe z pohlednice vydané
Jaroslavem Foglarem v dobách zlatého věku českého skautingu



26

SKAUTSKÉ REZERVACE
S
K
A
U
TS

K
É 

Z
Á
K
LA

D
N

Y

Gilwell - místo, které je pro nás stále Mekkou skautingu, kte-
ré je spojeno s počátky hnutí a které bylo v určitém smyslu
pojítkem a sjednocujícím prvkem.

Gilwell byl původně získán jako tábořiště pro skauty z chudé londýn-
ské čtvrti East Endu, které bylo zakoupeno okrskovým zpravodajem de
Bois Maclaren. Ten rozhodující částku 10000 GBP na jeho koupi a opravu
budov poskytl. Gilwell byl pro skauty slavnostně otevřen v červenci 1919.

Zakladatel hnutí - B.P. velmi brzy poznal nutnost zajistit přípravu vůdců.
Do zahájení I. světové války tato příprava probíhala korespondenčním
způsobem prostřednictvím časopisu Headquaters Gazette. Po skončení
války, která přinesla nebývalý rozmach skautského hnutí, se Baden-Powell
rozhodl pro pořádání praktických kurzů položených na jednotném zákla-
dě, jejichž výsledkem by bylo získání vůdcovského oprávnění. A s tímto
cílem jsou Wood Badge kurzy organizovány po téměř celém skautském
světě dodnes.

A tak byl ve dnech 8. (pondělí) až 19. (pátek) září 1919 pořádán v Gilwellu
první výcvikový kurz pro vůdce (Scoutmasters Training Course), který až
do dneška nese název Advanced Practikal Wood Badge Course. Tento
první kurs měl 18 účastníků. V čele kurzu stál camp Chief Francis Gidney,
v období války kapitán britské armády a zkušený skautský vůdce. Tématy
kurzu bylo především následující:

VÝROČÍ Z NEJSLAVNĚJŠÍCH
80 let od prvního vůdcovského kurzu
v GILWELLU

S dokončením vyprávění o českých a moravských skautských rezervacích vybu-
dovaných a udržovaných pomocí dnes bohužel velmi vzácných vlastností, jako je
nadšení a dobrovolná práce, se setkáme zase až v příštím čísle.
Dnes se krátce vypravíme do jiné skautské rezervace, která všem dalším byla
předlohou. Zná ji každý skaut. Řekneme-li GILWELL zní to slovo skoro magicky.
Právě slaví osmdesáté narozeniny.

Oddílová organizace - tábornictví - pioneering, zacházení s nástroji -
stavby - zálesáctví, příroda a její pozorování - signalizace - hry - práce
s mapou - měření - studium základních materiálů (Aids to Scoutmaster-
ship - kniha, kterou napsal B.P. na základě výsledků předválečných kur-
zů) - stanovy - příručka pro rovery a vlčata - výpravy družin s určenými
úkoly, sběr přírodnin, zprava o cestě, náčrt cesty, panoramatický náčrt.

Je zřejmé, že základní program a systém je dodnes platný i pro naše
LŠ. Na závěr tohoto kurzu, který se konal v prostorách londýnského hlav-
ního stanu vyzval Baden Powell absolventy k organizování vůdcovských
kurzů podobného typu v místech svého působení.

Úspěšní absolventi Wood Badge kurzu jsou nositeli tří označení – Šát-
ku (Scarf) barvy šedé a na rubu masově růžové. Ve špičce šátku je umís-
těn obdélníkový výřez z tartanu rodiny Maclaren (dodnes známá stáj
v závodech F1). Potom je to dvouřadový turban (Woogle) spletený ze
silnějšího kruhového koženého řemínku. A nakonec Wood Badge (dřevě-
ný odznak). Je tvořen dvěmi dřívky asi 2 cm dlouhými na koncích opále-
ných, klínovitého tvaru a opatřených zářezy. Obě jsou zavěšena na tenkém
řemínku. Nosí se kolem krku. Několik set těchto dřívek původně tvořilo

Tři tradiční insignie, které získá
absolvent Wood Badge
kurzu v Gilwellu

  Francis (Skipper) Gidney – vůdce prvního vůdcovského kurzu

1936

1945

1919

Plánek pozemků Gilwellu



27

ceremoniální náhrdelník náčelníka kmene Zulů Dinizulu. Baden-Powell jej
získal v průběhu pacifikace kmenů Ašanti v roce 1888. Absolventi kurzů
pro vůdce vlčat byli původně označováni vlčími drápy od čehož se upus-
tilo. Pochopitelně, že současné Wood Badges jsou pouze replikami. Je
zvykem, že v každé zemi má první nositel tohoto odznaku originální dřív-
ko z náhrdelníku výše uvedeného náčelníka.

Francis Gidney chtěl odlišit označení praktického Wood Badge kurzu.
A proto ve dvacátých letech použil odznak zatnuté sekyry v sukovitém
ležatém špalku. Tím odlišil Gilwell park, který byl součástí hlavního stanu
od praktického tréninku a hlavně z tohoto důvodu Don Potter ztvárnil ten-
to symbol na bráně do Gilwell parku. Je zajímavé, že ani Angličané tuto
symboliku již neznají.

Až do dnešní doby jsou Wood Badge kurzy nazývané tak v USA, Indii
atd. a jsou stále odznakem základní licence a ničím více. Samozřejmě
mohou být i jiné např. manažerské kurzy pro vyšší činovníky. Ale Wood
Badge kurz má stále svoje nesmazatelné místo v historii skautingu.

Ing. Vladislav Janík-Ren, vůdce ILŠ „Seleška“

Totemové znaky
jednotlivých
Wood Badge
kurzů

Chata Gidneyova – místo
kde je ubytován Camp Chief

Kresba zákoutí v Gilwellu,
kde se  pod širým nebem
sloužily mše svaté

Účastníci prvního Wood Badge kurzu v září 1919 – uprostřed Baden-Powell a Francis Gidney

1946

1953

(s letopočty získání)

Světový náčelník
Baden-Powell
troubí na svůj
posvátný roh Kudů
užívaný už
na prvním
skautském
táboře
na ostrově
Brownsea
Islandu



PRVNÍ
SKAUTSKÁ REZERVACE

GILWELL – ANGLIE

Historická brána do Gilwell parku (1)

Kaple v Norském srubu (2)

Socha – dar Gilwellu od amerických skautů (3)

Vztyčování vlajky (4)

Původní interiér v centrální budově (5)

Totémové znaky jednotlivých ročníků
vůdcovských kurzů v Gilwellu


